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This brochure has been funded with support from the European Commission. It reflects the views only of the author, and the 
Commission cannot be responsible for any use which may be made of the information contained therein. 



3

SPIS TREŚCI
5 CO TO JEST WKŁAD WŁASNY?

6 WKŁAD WŁASNY W PROGRAMIE 

7 SKąD WZIąć PIENIąDZE NA WKŁAD WŁASNY?

9 DOTACJE ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ W POLSCe
9 ADMINISTRACJA RZąDOWA

10 PROGRAM OPERACYJNY FUNDUSZ INICJATYW OBYWATELSKICH (PO FIO)

13 PROGRAM KULTURA POLSKA ZA GRANICą

14 PROGRAM EDUKACJA ROZWOJOWA

16 ADMINISTRACJA SAMORZąDOWA
16 PRZYKŁAD WARSZAWSKI

18 PRZYKŁAD SŁUPSKI

20 DOTACJE 

20 ORGANIZACJI MIęDZYNARODOWYCH
21 EUROPEJSKA FUNDACJA MŁODZIEŻY (EUROPEAN YOUTH FOUNDATION, EYF)

23  DOTACJE W RAMACH FUNDUSZY ZAGRANICZNYCH 
DLA KRAJÓW EUROPY ŚRODKOWEJ I WSCHODNIEj

24 MIęDZYNARODOWY FUNDUSZ WYSZEHRADZKI
25 MAŁE GRANTY (SMALL GRANTS)

26 GRANTY STANDARDOWE (STANDARD GRANTS)

26 GRANTY STRATEGICZNE (VISEGRAD STRATEGIC PROGRAM)

27 TRUST FOR CIVIL SOCIETY IN CENTRAL & EASTERN EUROPE (CEE TRUST)

29  MECHANIZM FINANSOWY EUROPEJSKIEGO OBSZARU GOSPODARCZEGO, 
NORWESKI MECHANIZM FINANSOWY (EUROPEAN ECONOMIC AREA FINANCIAL 
MECHANISM, NORWEGIAN FINANCIAL MECHANISM)

31 SZWAJCARSKO-POLSKI PROGRAM WSPÓŁPRACY
31  PROGRAM: GRANT BLOKOWY DLA ORGANIZACJI POZARZąDOWYCH I POLSKO-SZWAJCARSKICH 

REGIONALNYCH PROJEKTÓW PARTNERSKICH



4

33  DOTACJE W RAMACH ZAGRANICZNEJ POMOCY 
FINANSOWEJ DOSTęPNEJ W POLSCe

34 POLSKO-AMERYKAŃSKA FUNDACJA WOLNOŚCI (PAFW)
34 OGÓLNOPOLSKI KONKURS DOTACYJNY „SENIORZY W AKCJI”

37 PROGRAM PRZEMIANY W REGIONIE – RITA

39 PROGRAM DZIAŁAJ LOKALNIe

44  DOTACJE W RAMACH FUNDUSZY ZAGRANICZNYCH 
DLA POLSKI – INICJATYWY BILATERALNe

45 FUNDACJA WSPÓŁPRACY POLSKO-NIEMIECKIEj

47 POLSKO-NIEMIECKA WSPÓŁPRACA MŁODZIEŻY

50 POLSKO-LITEWSKI FUNDUSZ WYMIANY MŁODZIEŻY

53 POLSKIE FUNDACJE GRANTODAWCZe
54 FUNDACJA IM. STEFANA BATOREGO

57 FUNDACJA BANKOWA IM. LEOPOLDA KRONENBERGA

59 POŻYCZKI
60  POLSKO-AMERYKAŃSKI FUNDUSZ POŻYCZKOWY INICJATYW OBYWATELSKICH 

(PAFPIO)



5

CO TO JEST WKŁAD 
WŁASNY?

Definicja z serwisu poradnik.ngo.pl dostępnego w portalu organizacji pozarządowych ngo.pl: 
Wkład własny to środki finansowe, które organizacja deklaruje jako własny udział w realizacji 
zadania. Mogą one pochodzić z darowizn, które uzyskuje organizacja, składek lub działalności 
gospodarczej. Ustawa o działalności pożytku publicznego pozwala także uzupełnić wkład wła-
sny organizacji poprzez skorzystanie z: poręczenia, gwarancji i pożyczki, których może udzielić 
samorząd.

Wkładem własnym są również wpłaty beneficjentów zadania – osób, dla których dane przed-
sięwzięcie jest realizowane. Wpłaty te muszą zostać pokazane we wniosku o dotację jako 
osobna pozycja, wraz z określeniem ich wielkości.

Należy zwrócić uwagę, że z zadeklarowanego we wniosku o dotację wkładu finansowego  
organizacja będzie musiała się rozliczyć w składanych sprawozdaniach.

We wniosku konkursowym można również zadeklarować wkład rzeczowy (np. lokal, sprzęt, 
materiały) i osobowy (np. praca wolontariuszy). Obie te formy są brane pod uwagę przy ocenie 
wniosku przez komisję konkursową (art. 15, ust. 2, pkt 5 ustawy o działalności pożytku publicz-
nego i o wolontariacie).
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WKŁAD WŁASNY  
W PROGRAMIE 
EUROPA DLA OBYWATELI

Wkład własny w Programie Europa dla Obywateli rozumie się jako zapewnienie finansowania 
niektórych kosztów związanych z projektem z innych niż Program źródeł. Przygotowując projekt 
do programu, możemy aplikować do różnych działań, z których każde ma odrębny formularz 
budżetowy i zasady finansowania. Dlatego też w każdym przypadku należy sprawdzić, jaki jest 
wymagany procentowy udział wkładu własnego w całościowym budżecie projektu. 

W niektórych działaniach Programu wkład własny nie jest wymagany, ponieważ stosowane są 
stawki zryczałtowane. W innych wkład własny jest wymagany i wynosi 20% lub 40%. W tych 
przypadkach beneficjent musi zapewnić środki z innych źródeł.

To, o czym każda organizacja musi pamiętać, to fakt, że wkład własny w tym Programie to 
realnie wydane pieniądze mające pokrycie w dokumentach finansowych – fakturach, rachun-
kach, umowach itp. Oznacza to, że np. praca wolontariuszy i/lub zapewnienie darmowej sali na 
spotkanie nie może być liczone do wkładu własnego. We wnioskach o dotacje wnioskodaw-
cy powinni jednak poinformować o wszelkich wkładach rzeczowych, ponieważ są to ważne 
elementy brane pod uwagę podczas jakościowej i ilościowej oceny wniosków. Potwierdzenie 
współfinansowania należy dołączyć do sprawozdania końcowego.

Przy konstruowaniu budżetu projektu należy dobrze przeanalizować sytuację i zastanowić się, 
który wydatek z jakich pieniędzy ma być pokrywany. Można też niektóre wydatki dzielić i np. 
połowę sfinansować z Programu Europa dla Obywatel, a połowę z innych źródeł.
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SKąD WZIąć PIENIąDZE 
NA WKŁAD WŁASNY?

Zapewnienie środków na wkład własny do projektu najczęściej sprawia organizacjom najwięk-
szy problem. Podpowiadamy skąd wziąć środki na wkład własny.

SKŁADKI CZŁONKOWSKIE (DOTYCZY TYLKO STOWARZYSZEŃ)

W każdym stowarzyszeniu jego członkowie mają obowiązek regularnego płacenia składek 
członkowskich. Składki te mogą być wydane na pokrycie kosztów realizacji projektu zadekla-
rowanych jako wkład własny. Zazwyczaj jednak przychód ten nie jest wielką kwotą i dlatego  
to rozwiązanie możliwe jest raczej w przypadku małych grantów.

DAROWIZNY

Każda organizacja może przyjmować darowizny od osób prywatnych lub firm. W przypadku, 
gdy działa ona w sferze pożytku publicznego darowizny te łączą się z ulgą podatkową dla oso-
by/ firmy darczyńcy. Darowizna może być przeznaczona po prostu na działalność organizacji 
lub na konkretny projekt. Przystępując do tworzenia projektu w ramach Programu Europa dla 
Obywateli, stowarzyszenie lub fundacja może poszukać osoby prywatnej i/lub firmy, która była-
by zainteresowana przekazaniem darowizny na sfinansowanie koniecznego wkładu własnego.  
W przypadku takiej strategii sukces może zależeć od tego, czy organizacji uda się potencjalne-
mu darczyńcy przedstawić projekt i jego rangę społeczną.

SPONSORING

Ta forma wsparcia często bywa mylona z darowizną. Sponsoring w przeciwieństwie do daro-
wizny jest umową dwustronną, w oparciu o którą obie strony czerpią korzyści z realizacji ja-
kiegoś projektu. W tym wypadku nie wystarczy firmie przedstawić projekt, ale także, korzyści 
z jego współfinansowania. Najczęściej zysk sponsora to reklama jego firmy. W tym wypadku 
należy koniecznie pamiętać o uwzględnieniu w umowie podatku VAT, który organizacja będzie 
musiała zapłacić!

ZYSK Z DZIAŁALNOŚCI GOSPODARCZEJ

Organizacje, które mają zarejestrowaną działalność gospodarczą i osiągają z tytułu jej pro-
wadzenia zysk, muszą go przeznaczać na swoją działalność statutową. Projekty realizowane  
w ramach Programu Europa dla Obywateli muszą być realizowane w ramach działalności sta-
tutowej organizacji. W związku z tym, przy założeniu, że organizacja dysponuje wystarczającym 
zyskiem z działalności gospodarczej, może ten zysk przeznaczyć na wkład własny do projektu.
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NAWIąZKI SąDOWE, ZBIÓRKI PUBLICZNE

Te dwa źródła wkładów własnych niezmiernie rzadko stanowią wkład własny do Programu Eu-
ropa dla Obywateli. Mało która organizacja otrzymuje nawiązki sądowe i równie rzadko organi-
zuje się zbiórki publiczne na tego typu cele. Niemniej jednak zarówno fundacje, jak i stowarzy-
szenia mogą się zdecydować na tego typu poszukiwanie brakujących środków.

1% PODATKU

Jest to jedna setna część podatku dochodowego od osób fizycznych, którą podatnik może 
przekazać wybranej przez siebie organizacji posiadającej status organizacji pożytku publiczne-
go. 1% nie jest darowizną ani ulgą. Kwoty uzyskane z przekazanego 1% podatku – jako dochód 
organizacji – należy przekazać na działalność statutową organizacji pożytku publicznego.

ODPŁATNA DZIAŁALNOŚć POŻYTKU PUBLICZNEGO

Polega ona na przyjmowaniu opłat od uczestników projektu. Jeśli założymy, że nasze dzia-
łania będą miały charakter odpłatny to fundusze pozyskane w ten sposób mogą stanowić 
wkład własny. Działalność odpłatna może też wiązać się z przyjmowaniem opłat od partnerów  
w projekcie.

DOTACJE

Jest to najczęstsze źródło naszego wkładu własnego. Organizacja stara się o sfinansowanie 
jednego projektu za pomocą dotacji z dwóch różnych źródeł, do każdego z nich aplikując osob-
no za pomocą odrębnych formularzy.

Wkład własny do Programu Europa dla Obywateli może być zapewniany z dotacji: administracji 
rządowej i samorządowej oraz fundacji grantodawczych.

POŻYCZKI

Pożyczka pozwala na prowadzenie projektu w sytuacji zagrożenia płynności finansowej związa-
nej np. z nieterminowymi wypłatami dotacji przez grantodawców. Należy pamiętać, że nie jest 
to dotacja! Trzeba ją spłacić i to wraz z odsetkami, które są głównym kosztem pożyczki.
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DOTACJE  
ADMINISTRACJI 
PUBLICZNEJ W POLSCE
ADMINISTRACJA 
RZąDOWA
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PROGRAM OPERACYJNY 
FUNDUSZ INICJATYW 
OBYWATELSKICH (PO FIO)
PO FIO jest wieloletnim programem rządowym, przyjętym w drodze uchwały Rady Ministrów 
nr 238/2008 i powierzonym do realizacji ministrowi właściwemu do spraw zabezpieczenia spo-
łecznego. Realizowany jest w latach 2009 – 2013.

Podstawowym celem PO FIO jest finansowe wsparcie inicjatyw obywatelskich z udziałem  
organizacji pozarządowych podejmowanych na rzecz:

wspierania działań inicjowanych przez organizacje pozarządowe w zakresie realizacji  • 
zadań publicznych;

wspierania rozwoju współpracy pomiędzy sektorem pozarządowym i publicznym;• 

wspierania działań organizacji pozarządowych umożliwiających im korzystanie ze środków • 
Unii Europejskiej;

wspierania działań o charakterze interdyscyplinarnym w zakresie inicjatyw obywatelskich, • 
wymagających, z obiektywnych powodów, zintegrowanej formuły aktywności.

Cel ten powinien zostać osiągnięty z uwzględnieniem horyzontalnych zasad PO FIO: partner-
stwa, innowacyjności, zrównoważonego rozwoju i równości szans.

PO FIO składa się z następujących priorytetów: I. Aktywni, świadomi obywatele, aktywne 
wspólnoty lokalne; II. Sprawne organizacje pozarządowe w dobrym państwie; III. Integracja 
i aktywizacja społeczna. Zabezpieczenie społeczne; IV. Rozwój przedsiębiorczości społecznej; 
V. Pomoc techniczna.

W ramach tego programu organizacje, które chcą pozyskać środki na wkład własny do Progra-
mu Europa dla Obywateli mogą się starać o dotacje w ramach Priorytetu I. Aktywni, świadomi 
obywatele, aktywne wspólnoty lokalne.

Obszary wsparcia bliskie programowi to:

Kształtowanie wiedzy i umiejętności pozwalających na aktywne uczestnictwo w życiu • 
publicznym – programy edukacyjne związane ze wzmacnianiem świadomości społecznej 
i obywatelskiej.

Aktywizacja obywateli w sprawach publicznych – programy na rzecz obywatel-• 
skiego zaangażowania w sprawy publiczne, np. poprzez udział w debatach publicz-
nych, konsultacjach społecznych, wyborach, wolontariat, filantropię, członkostwo  
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w stowarzyszeniach.

Rozwój poradnictwa i rzecznictwa obywatelskiego – rzecznictwo interesów osób i rodzin • 
wobec: instytucji publicznych sektora administracji, wymiaru sprawiedliwości i gospo-
darki; inicjatywy skierowane do środowisk zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz 
wykluczone społecznie, w związku z niską świadomością prawną i niedostatkiem aktyw-
ności administracji publicznej w tym zakresie, zwiększające dostęp do tego rodzaju po-
radnictwa.

Zwiększenie dostępu do informacji publicznej – edukacja i promocja w zakresie praw oby-• 
wateli i obowiązków służb publicznych w kwestii dostępu do informacji publicznej (w tym 
także upowszechniania w społeczeństwie nawyku wykorzystywania publicznych usług  
i treści udostępnianych w formie elektronicznej), wsparcie dla inicjatyw na rzecz informa-
cyjnego ładu na poziomie lokalnym i regionalnym.

Aktywizacja kobiet w życiu publicznym – podniesienie poziomu podmiotowości społecz-• 
nej kobiet, aktywizacja kobiet do pełnienia istotnych ról społecznych w życiu publicznym.

Podmioty uprawnione do składania wniosków o dofinansowanie:

organizacje pozarządowe, o których mowa w art. 3 ust. 2 ustawy o działalności pożytku • 
publicznego i o wolontariacie;

osoby prawne i jednostki organizacyjne działające na podstawie przepisów o stosunku • 
Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, o stosunku Państwa do 
innych kościołów i związków wyznaniowych oraz o gwarancjach wolności sumienia i wy-
znania, jeżeli ich cele statutowe obejmują prowadzenie działalności pożytku publicznego, 
o których mowa w art. 3 ust. 3 pkt 1) ustawy o działalności pożytku publicznego i o wo-
lontariacie;

spółdzielnie socjalne, o których mowa w ustawie o spółdzielniach socjalnych (w zakresie • 
działalności społecznie użytecznej w sferze zadań publicznych).

Wysokość środków finansowych, pochodzących z budżetu państwa, zaangażowanych w reali-
zację PO FIO na lata 2009 – 2013 to nie mniej niż 60 mln zł rocznie.

W ramach PO FIO konkursy ogłaszane są raz do roku. Dofinansowanie można uzyskać na pro-
jekty jednoroczne (trwające maksymalnie siedem miesięcy) oraz projekty dwuletnie (trwające 
maksymalnie 19 miesięcy). Termin rozpoczęcia zadania dla obu typów projektów to 1 czerw-
ca. Terminy zakończenia zadania: dla projektów jednorocznych: 31 grudnia danego roku, dla 
projektów dwuletnich: 31 grudnia następnego roku. Okres realizacji zadania musi mieścić się  
w określonych terminach, ale może być krótszy.

Wysokość dotacji, o którą mogli ubiegać się wnioskodawcy w 2010 roku:

dla projektów jednorocznych: od 10 tys. zł do 300 tys. zł (wnioskowanie o dotację mniej-• 
szą niż 10 tys. zł lub większą niż 300 tys. zł powodowało odrzucenie wniosku ze względów 
formalnych bez możliwości odwołania);
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dla projektów dwuletnich: od 20 tys. zł do 300 tys. zł (minimalna dotacja w danym roku • 
musi wynosić nie mniej niż 10 tys. zł, wnioskowanie o dotację mniejszą niż 20 tys. zł lub 
większą niż 300 tys. zł, a także mniejszą niż 10 tys. zł w danym roku powodowało odrzu-
cenie wniosku ze względów formalnych bez możliwości odwołania).

W przypadku przyznania dofinansowania w kwocie od 200 tys. zł włącznie do 300 tys. zł włącz-
nie, wnioskodawca jest zobowiązany do przedstawienia przed zawarciem umowy zabezpiecze-
nia ustanawianego w formie weksla in blanco wraz z deklaracją wekslową. Minimalna kwota 
zabezpieczenia nie może być mniejsza niż wysokość dofinansowania realizacji zadania.

Wymagany wkład własny (finansowe środki własne, środki z innych źródeł oraz wpłaty i opłaty 
adresatów, a także niefinansowe środki własne):

dla projektów o wnioskowanej dotacji od 10 tys. zł do 150 tys. zł włącznie – co najmniej • 
10% wartości projektu (w tym dla projektów o wnioskowanej dotacji od 10 tys. zł do 40 
tys. zł – środki własne (finansowe lub niefinansowe), zaś dla projektów o wnioskowanej 
dotacji od ponad 40 tys. zł do 150 tys. zł włącznie – środki własne jedynie finansowe;

dla projektów o wnioskowanej dotacji od powyżej 150 tys. zł do 300 tys. zł – co najmniej • 
20% wartości projektu (środki własne jedynie finansowe).

Ze środków PO FIO finansowane są jedynie działania mieszczące się w zakresie działalności 
statutowej nieodpłatnej i odpłatnej (mieszczące się w limitach określonych w art. 9 ustawy  
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie).

Wniosek należy wypełnić za pomocą generatora wniosków online i zapisać go (decyduje data 
zapisania), nadając automatycznie nr FIO. Wniosek jest rejestrowany w bazie Instytucji Wdra-
żającej (IW). Następnie wnioskodawca drukuje wniosek i wysyła do IW w wersji papierowej. 
Wnioskodawca ma możliwość wysłania tylko jednego wniosku.

Kontakt:
Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej
Departament Pożytku Publicznego
ul. Nowogrodzka 1/3/5
00-513 Warszawa
tel.: 22 693 47 59
e-mail: pozytek@mpips.gov.pl
strona: www.pozytek.gov.pl

Instytucja Wdrażająca PO FIO
Centrum Rozwoju Zasobów Ludzkich
ul. Kopernika 36/40
00-924 Warszawa
tel./faks: 22 551 55 74
e-mail: fio@crzl.gov.pl
strona: www.crzl.gov.pl
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PROGRAM KULTURA 
POLSKA ZA GRANICą
Obszarem zbieżnym z tematyką Programu Europa dla Obywateli jest Priorytet 2. Ochrona dzie-
dzictwa kulturowego za granicą. Jego celem jest dokumentowanie i ochrona dziedzictwa kul-
turowego poza granicami kraju.

Zadania kwalifikujące się to m.in.:

rewaloryzacja oraz prace remontowe i konserwatorskie w zabytkach polskich lub z Polską • 
związanych, znajdujących się poza granicami kraju;

rewaloryzacja, konserwacja, ochrona i zachowanie zabytkowych cmentarzy i miejsc  • 
pamięci narodowej poza granicami kraju;

dokumentowanie utraconego i rozproszonego za granicą polskiego dziedzictwa kulturo-• 
wego (w tym badania naukowe, kwerendy biblioteczne, archiwalne i inwentaryzacja).

Wnioskodawcy: państwowe i samorządowe instytucje kultury; archiwa państwowe; organiza-
cje pozarządowe; kościoły i związki wyznaniowe.

W 2010 roku budżet programu wynosił 3 mln zł. Minimalna kwota wnioskowana wynosiła  
10 tys. zł. W szczególnych wypadkach Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego może przy-
znać dotację w kwocie niższej od minimalnej kwoty wnioskowanej. W ramach projektu nie 
można dokonywać zakupów środków trwałych (także kosztujących poniżej 3,5 tys. zł).

Wkład własny (liczony ze środkami pozyskanymi z innych źródeł) wynosi minimum 15%.  
W wyjątkowych i uzasadnionych przypadkach Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego może 
podjąć decyzje o zmniejszeniu lub odstąpieniu od konieczności posiadania wkładu własnego.

Realizacja projektu odbywa się na terenie Polski lub poza granicami kraju. Realizacja projektu 
odbywa się w roku w którym udzielona została dotacja.

Konkurs ogłaszany jest dwa razy w roku. Jeden wnioskodawca ma prawo złożyć maksymalnie 
pięć wniosków w roku.

Kontakt:
Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego
Departament Dziedzictwa Kulturowego
ul. Krakowskie Przedmieście 15/17
00-071 Warszawa
tel.: 22 421 05 69
e-mail: ksalanska@mkidn.gov.pl
strona: www.mkidn.gov.pl
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PROGRAM EDUKACJA 
ROZWOJOWA
REALIZATOR: FUNDACJA EDUKACJA DLA DEMOKRACJI

Program Edukacja rozwojowa jest programem Fundacji Edukacja dla Demokracji, współfinanso-
wanym ze środków Programu Polska Pomoc Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Jego celem 
jest podniesienie świadomości i poszerzenie wiedzy polskiego społeczeństwa na temat proble-
mów rozwoju na świecie oraz międzynarodowej współpracy na rzecz rozwoju.

W ramach swojego programu Fundacja Edukacja dla Demokracji realizuje coroczny konkurs regran-
tingowy dla polskich organizacji pozarządowych na działania dotyczące edukacji rozwojowej i glo-
balnej. Towarzyszą mu spotkania informacyjne, kursy e-learningowe, szkolenia, wizyty studyjne. 
Dla potrzeb konkursu edukacja rozwojowa rozumiana jest jako edukacja, która ma na celu 
podniesienie świadomości i poszerzenie wiedzy polskiego społeczeństwa na temat proble-
mów rozwoju na świecie, ułatwia zrozumienie globalnych współzależności pomiędzy społe-
czeństwami krajów rozwiniętych a społeczeństwami krajów rozwijających się i przechodzą-
cych transformację ustrojową, skłania do krytycznej refleksji nad odpowiedzialnością za rozwój 
międzynarodowy oraz pobudza do osobistego zaangażowania i świadomego działania na rzecz 
walki z ubóstwem na świecie i realizacji Milenijnych Celów Rozwoju.

Do składania wniosków o dofinansowanie projektów dotyczących edukacji rozwojowej zapro-
szone są następujące typy organizacji pozarządowych i innych podmiotów w rozumieniu art. 
3 ust. 2 i 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie: stowarzyszenia, funda-
cje, osoby prawne i jednostki organizacyjne działające na podstawie przepisów o stosunku 
Państwa do Kościoła Katolickiego w Rzeczpospolitej Polskiej, o stosunku Państwa do innych 
kościołów i związków wyznaniowych oraz o gwarancjach wolności sumienia i wyznania, jeżeli 
ich cele obejmują prowadzenie działalności pożytku publicznego, wyższe szkoły niepubliczne, 
spółdzielnie socjalne, spółki akcyjne i spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz kluby spor-
towe będące spółkami działającymi na podstawie przepisów ustawy o kulturze fizycznej, które 
nie działają w celu osiągnięcia zysku, przeznaczają całość dochodu na realizację celów statuto-
wych oraz nie przeznaczają zysku do podziału między swoich członków, udziałowców.

Projekty powinny być skierowane do jednej lub kilku z niżej wymienionych grup docelowych: 
pracownicy i wolontariusze organizacji pozarządowych, dzieci i rodzice, młodzież szkolna, stu-
denci, kadra dydaktyczna publicznych i niepublicznych uczelni wyższych, pracownicy oświaty  
i kultury, pracownicy administracji publicznej.

Konkurs w 2010 roku podzielony był na trzy ścieżki dotacyjne:

1.  Ścieżka Wydawnicza – w ramach tej ścieżki można było aplikować o fundusze na przy-
gotowanie i wydanie publikacji, materiałów edukacyjnych i dydaktycznych w formie dru-
kowanej oraz multimedialnej (ścieżka skierowana do organizacji posiadających doświad-
czenie w realizacji projektów z zakresu edukacji rozwojowej i globalnej lub współpracy 
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rozwojowej. Maksymalna kwota dotacji wynosiła 30 tys. zł).

2.  Ścieżka Szkoleniowa – w ramach tej ścieżki można było aplikować o środki na realizację 
szkoleń, warsztatów i seminariów dotyczących treści z zakresu edukacji rozwojowej. 
Wniosek może dotyczyć jednego lub serii szkoleń (ścieżka skierowana do organizacji 
posiadających doświadczenie w zakresie edukacji rozwojowej i globalnej lub współpra-
cy rozwojowej, jak również do organizacji, które mogą wykazać we wniosku pozyskanie 
odpowiednich specjalistów spoza swojej organizacji do przeprowadzenia szkoleń. Mak-
symalna kwota dotacji wynosiła 30 tys. zł).

3.  Ścieżka Popularyzatorska – w ramach tej ścieżki można było wnioskować o środki na 
wszelkie rodzaje działań podejmujących tematykę edukacji rozwojowej (poza działaniami 
objętymi Ścieżkami Wydawniczą i Szkoleniową), w szczególności: pokazy filmów, pre-
lekcje, spotkania, wystawy, happeningi, festiwale, spotkania w szkołach, gry terenowe, 
konkursy dla dzieci i młodzieży itp. (maksymalna kwota dotacji wynosiła 13 tys. zł).

Jedna organizacja może złożyć maksymalnie dwa wnioski w konkursie w dowolnych ścież-
kach grantowych. W każdym wniosku należy wykazać wkład własny stanowiący minimum 
10% wartości projektu (w postaci wkładu finansowego i/lub rzeczowego, pracy wolontariu-
szy). Okres trwania projektów to trzy miesiące.

W poprzednich edycjach konkursu do udziału zapraszane były organizacje nieposiadające lub 
posiadające niewielkie doświadczenie w realizacji projektów z zakresu edukacji rozwojowej  
i globalnej lub współpracy rozwojowej.

Wniosek należy wypełnić online w generatorze wniosków i zarejestrować wersję elektronicz-
ną, a następnie wysłać pocztą wydrukowaną i podpisaną wersję ostateczną wniosku (tożsamą 
z wersją elektroniczną).

Kontakt:
Ministerstwo Spraw Zagranicznych
Departament Współpracy Rozwojowej
Al. J. Ch. Szucha 23
00-580 Warszawa
tel.: 22 523 8073
faks: 22 523 8074
e-mail: polskapomoc@msz.gov.pl
strona: www.polskapomoc.gov.pl

Fundacja Edukacja dla Demokracji
ul. Nowolipie 9/11
00-150 Warszawa

Program Edukacja rozwojowa
tel.: 603 408 604
faks: 22 635 40 06
e-mail: edukacja.rozwojowa@edudemo.org.pl
strona: www.er.edudemo.org.pl



DO
TA

CJ
E 

AD
M

IN
IS

TR
AC

JI
 P

UB
LIC

ZN
EJ

 W
 P

OL
SC

E
16

ADMINISTRACJA 
SAMORZąDOWA
Bardzo często źródłem funduszy na wkład własny w projektach współfinansowanych z Progra-
mu Europa dla Obywateli są pieniądze samorządowe. Dzieje się tak dlatego, że projekty realizo-
wane w ramach tego Programu są mocno osadzone lokalnie i dotyczą samorządów. Tego typu 
dotacje można uzyskać na różne sposoby:

startując w konkursie na realizację zadania publicznego związanego z pobudzaniem  • 
aktywności obywatelskiej – o ile dany samorząd taki konkurs ogłasza;

składając projekt w ramach tzw. trybu małych zleceń, czyli poza konkursem: organiza-• 
cja może złożyć w administracji samorządowej projekt, jeśli jego budżet nie przekracza  
10 tys. zł i jest realizowany w czasie nie dłuższym niż 90 dni;

startując w konkursie na pokrycie wkładu własnego w projektach współfinansowanych • 
z innych źródeł – niektóre samorządy, jak np. warszawski czy słupski (opisane niżej), 
uruchomiły konkursy na zapewnienie wkładu własnego do projektów finansowanych  
z innych, nie samorządowych, źródeł. W ramach takich konkursów organizacja musi 
przedstawić złożony projekt i/lub umowę na jego dofinansowanie.

składając projekt, który może przyczynić się do ogłoszenia przez dany samorząd konkursu.  • 
To ścieżka dla stowarzyszeń i fundacji, które działają w samorządach, gdzie nie ma kon-
kursów o tematyce pasującej do Programu Europa dla Obywateli. Należy się jednak liczyć 
z tym, że jest to ścieżka najdłuższa i że samorząd może nie zdecydować się na urucho-
mienie tego typu konkursu.

PRZYKŁAD WARSZAWSKI
W 2009 r. w Warszawie po raz pierwszy Urząd Miasta Stołecznego Warszawy w ramach kon-
kursów na projekty interdyscyplinarne rozpisał konkurs na wsparcie skierowanych do miesz-
kańców Warszawy zadań publicznych, realizowanych przez organizacje w ramach programów 
finansowanych ze środków pozabudżetowych.

Na pomysł wpadli w 2008 r. urzędnicy miejskiego Biura Funduszy Europejskich. Docenili oni 
interesujące projekty i dobre chęci organizacji pozarządowych i postanowili zaradzić temu, 
że często nie są one w stanie zapewnić wkładu własnego w projektach. Chodziło o to, żeby  
w Warszawie pojawiły się projekty interesujące i przydatne mieszkańcom.

Organizację konkursu powierzono Centrum Komunikacji Społecznej (komórka organizacyjna 
Urzędu Miasta). Pula przeznaczona na dotacje wynosiła 500 tys. zł. Nabór projektów trwał od 
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15 lutego do 15 października. 15. dnia każdego miesiąca oferty były otwierane i oceniane przez 
zespół opiniujący.

Bardzo mało organizacji złożyło wnioski w pierwszej edycji konkursu, w efekcie czego sporej 
części pieniędzy nie rozdysponowano. Prawdopodobnie wynikało to jednak nie z braku zainte-
resowania, ale z braku wiedzy o tym, że miasto oferuje taki rodzaj wsparcia.

Mimo wątłych pierwszych doświadczeń, Urząd Miasta postanowił nie tylko kontynuować ini-
cjatywę w 2010 roku, ale nadać jej charakter wieloletni (2010 – 2012): organizacje mogą się 
starać o dofinansowanie wkładu własnego przez cały czas trwania projektu, nawet jeśli obej-
muje on więcej niż rok.

Obecnie kwota dostępna w konkursie to 500 tys. zł w każdym roku (do końca 2012 roku).  
Zadanie dofinansowywane ze środków m.st. Warszawy musi być realizowane w terminie od 
1 stycznia 2010 do 31 grudnia 2012 roku, tj. może być realizowane w całym tym okresie lub 
jego części.

Dofinansowanie może uzyskać każda zarejestrowana organizacja pozarządowa, która złoży-
ła wniosek o dofinansowanie projektu ze środków pozabudżetowych, czyli niepochodzących  
z budżetu państwa czy samorządu. Organizacja, która dostała już grant na realizację projektu 
lub dopiero stara się o takie wsparcie (warunkiem jest złożony wniosek!), może złożyć wniosek 
o pokrycie brakującej części budżetu – tzw. wkładu własnego.

W konkursie dofinansowanie mogą uzyskać projekty praktycznie z wszystkich dziedzin, ale mu-
szą się mieścić w co najmniej jednym obszarze priorytetowym z wymienionych w § 28 Progra-
mu współpracy m.st. Warszawy z organizacjami pozarządowymi. Projekt trzeba też jeszcze raz 
napisać, dostosowując go do formularza wniosku obowiązującego w mieście. Jeśli projekt skła-
dany do funduszy zewnętrznych przewidywał szersze działania niż tylko na terenie Warszawy, 
uwzględnić należy wyłącznie te skierowane do jej mieszkańców lub organizacji pozarządowych 
oraz podmiotów, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie, działających na rzecz mieszkańców m.st. Warszawy. Jeśli organizacja otrzy-
mała wsparcie na realizację projektu o zasięgu ogólnopolskim na zorganizowanie 16 konferen-
cji regionalnych promujących dialog społeczny, to, starając się o dofinansowanie z miasta, musi 
z całościowego budżetu wyodrębnić koszty związane z organizacją konferencji w Warszawie 
i tylko te uwzględnić w budżecie wniosku składanego do Centrum Komunikacji Społecznej.  
W części merytorycznej musi zaś wyraźnie opisać działania dotyczące stolicy.

Oprócz standardowych dokumentów wymaganych przez Urząd Miasta w konkursach o dofi-
nansowanie realizacji zadań publicznych, należy złożyć kopię wniosku do funduszy zewnętrz-
nych (w przypadku, gdy wniosek był składany w języku obcym – z tłumaczeniem na język 
polski) oraz, jeśli została zawarta, umowę o dofinansowanie z grantodawcą (również z tłuma-
czeniem).

Na dane zadanie podmiot może otrzymać dotację tylko z jednego biura Urzędu m.st. Warszawy 
lub dzielnicy m.st. Warszawy. W przypadku stwierdzenia otrzymania wcześniej dotacji z budże-
tu m.st. Warszawy na to samo zadanie lub jego część, oferta nie będzie rozpatrywana.

Środki pochodzące z dotacji nie mogą być wykorzystane na: wydatki inwestycyjne (w tym 
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zakup sprzętu powyżej kwoty 3,5 tys. zł), zakup gruntów, działalność polityczną i religijną.

Podpisanie umowy i przekazanie środków finansowych na wsparcie zadań publicznych m.st. 
Warszawy realizowanych w ramach środków pozabudżetowych będzie możliwe dopiero po 
otrzymaniu przez oferenta dotacji ze środków pozabudżetowych oraz przedstawieniu dowodu 
ich uzyskania (w postaci umowy, porozumienia lub innego dokumentu potwierdzającego otrzy-
manie przez oferenta dotacji).

Środki pozabudżetowe należy rozumieć jako środki finansowe pochodzące z funduszy: Unii Eu-
ropejskiej, strukturalnych, innych państw i organizacji międzynarodowych, polskich i zagranicz-
nych organizacji pozarządowych, podmiotów komercyjnych.

Oferty można składać do 15 dnia każdego miesiąca do 15 stycznia 2012 roku.

Kontakt:
Urząd m.st. Warszawy
Centrum Komunikacji Społecznej
ul. Senatorska 27
00-099 Warszawa
tel.: 22 338 71 00
faks: 22 338 71 02
e-mail: cks@um.warszawa.pl
strona: www.um.warszawa.pl/ngo

PRZYKŁAD SŁUPSKI
Podobne rozwiązanie przyjął w 2009 roku Urząd Miejski w Słupsku. Organizuje on coroczny 
otwarty konkurs ofert dla organizacji pozarządowych oraz podmiotów określonych w art. 3 ust. 
3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie działających na terenie Miasta 
Słupska.

W ramach konkursu wspierane są przedsięwzięcia i projekty, na które organizacje pozarządowe 
pozyskały środki finansowe ze źródeł zewnętrznych. Rozpatrywane są tylko oferty o dofinan-
sowanie wkładu własnego organizacji pozarządowych realizujących projekty współfinansowa-
ne ze środków zewnętrznych, służących realizacji zadań publicznych miasta zamieszczonych  
w Programie współpracy Gminy Miejskiej Słupsk z organizacjami pozarządowymi na dany rok.

W budżecie Miasta Słupska na 2010 rok, na realizację zadania zabezpieczono kwotę w wyso-
kości 71 tys. zł. W ramach pieniędzy zabezpieczonych na ten cel oferta realizacji zadania pu-
blicznego złożona przez organizację pozarządową może być dofinansowana z budżetu Miasta 
Słupska w wysokości do 30% wartości otrzymanej dotacji od instytucji grantodawczej, przy 
jednoczesnym założeniu, że nie będzie to kwota wyższa niż 10 tys. zł.

Wnioski o dofinansowanie projektów mogą składać organizacje pozarządowe realizujące zada-
nia publiczne, których terenem działania jest miasto Słupsk. Zadanie powinno być wykonane w 
terminie do 31 grudnia danego roku i realizowane w taki sposób, by w maksymalnym stopniu 



DO
TA

CJ
E 

AD
M

IN
IS

TR
AC

JI
 P

UB
LIC

ZN
EJ

 W
 P

OL
SC

E
19

podmiotami działań byli mieszkańcy Słupska. Oferty należy składać do 15 października danego 
roku.

Kontakt:
Urząd Miejski w Słupsku
Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych
Pl. Zwycięstwa 1, Mały Ratusz
tel.: 59 848 84 71
faks: 59 848 84 69
e-mail: r.jeka@um.slupsk.pl
strona: www.slupsk.pl/organizacje_pozarzadowe
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DOTACJE 
ORGANIZACJI 
MIęDZYNARODOWYCH
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EUROPEJSKA FUNDACJA 
MŁODZIEŻY (EUROPEAN 
YOUTH FOUNDATION, EYF)
Europejska Fundacja Młodzieży została powołana przez Radę Europy w celu udzielania wspar-
cia finansowego europejskim działaniom młodzieżowym. Jej celem jest stymulowanie współ-
pracy pomiędzy młodzieżą w Europie. Fundacja wspiera działania służące promowaniu idei po-
koju, zrozumienia i współpracy w duchu poszanowania praw człowieka, demokracji, tolerancji 
i solidarności.

Warunkiem uzyskania dotacji jest realizacja projektu przynajmniej w jednym kraju członkow-
skim Rady Europy, a starać się o nią mogą albo międzynarodowe organizacje reprezentowane 
przez co najmniej cztery kraje członkowskie Rady Europy, albo organizacja krajowa, mająca 
partnerów w innych trzech krajach członkowskich Rady Europy. Sekretariat Fundacji mieści się 
w siedzibie Rady Europy w Strasburgu.

EYF udziela wsparcia finansowego następującym rodzajom działań realizowanych przez mło-
dzieżowe organizacje pozarządowe, ich sieci lub inne organizacje działające na polu zagadnień 
dotyczących młodzieży zbliżonych do polityki i działań realizowanych przez Radę Europy:

działania edukacyjne, społeczne, kulturalne i humanitarne o charakterze europejskim;• 

działania mające na celu umacnianie pokoju i współpracy w Europie;• 

działania promujące bliższą współpracę i lepsze zrozumienie pomiędzy młodymi ludźmi  • 
w Europie, zwłaszcza poprzez wspieranie wymiany informacji; 

działania mające na celu stymulowanie wzajemnej pomocy w zakresie zagadnień kultural-• 
nych, edukacyjnych i społecznych w Europie i w krajach rozwijających się; 

studia, badania i dokumentacja dotyczące zagadnień związanych z młodzieżą.• 

Programy finansowe EYF wpisujące się w obszary zainteresowania Programu Europa dla  
Obywateli:

A.  Międzynarodowe spotkania młodzieży: seminaria, konferencje, warsztaty, obozy, festiwale. 
EYF pokryje maksymalnie dwie trzecie całkowitego kosztu. Terminy składania wniosków:  
1 kwietnia (dla działań od 1 stycznia do 30 czerwca), 1 października (dla działań od 1 kwiet-
nia do 31 grudnia);

B.  Międzynarodowe inicjatywy młodzieżowe (inne niż wymienione w pkt. A): projekty naukowo-
badawcze i dotyczące produkcji materiałów informacyjnych i dokumentacyjnych dotyczących 
młodzieży, wizyty studyjne umożliwiające organizacjom młodzieżowym i sieciom organizacji 
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młodzieżowych nawiązywanie kontaktów w Europie i w ten sposób rozwijające współpracę 
i poszerzające zakres partnerstwa. Terminy składania wniosków: 1 kwietnia (dla działań od  
1 stycznia do 30 czerwca), 1 października (dla działań od 1 kwietnia do 31 grudnia);

D.  Projekty pilotażowe (priorytetowe): projekty przyczyniające się do realizacji priorytetowych 
założeń Rady Europy. Priorytety działań określane są corocznie. Wnioskodawcy muszą repre-
zentować albo międzynarodową młodzieżową organizację pozarządową lub sieć, albo krajo-
wą lub lokalną pozarządową organizację młodzieżową lub sieć, albo struktury pozarządowe 
zaangażowane w działalność młodzieżową w krajach członkowskich Rady Europy. Termin 
składania wniosków: maksymalnie na trzy miesiące przed rozpoczęciem działań.

Kontakt:
Europejska Fundacja Młodzieży
Rada Europy
30, Rue Pierre de Coubertin
67 000 Strasburg, Francja
tel.: +33 3 88 41 20 19
faks: +33 3 90 21 49 64
e-mail: eyf@coe.int
strona: www.eyf.coe.int/fej
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DOTACJE  
W RAMACH FUNDUSZY 
ZAGRANICZNYCH DLA 
KRAJÓW EUROPY 
ŚRODKOWEJ  
I WSCHODNIEJ
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MIęDZYNARODOWY 
FUNDUSZ WYSZEHRADZKI
Celem Funduszu jest ułatwianie i promowanie rozwoju i bliskiej współpracy między cztere-
ma krajami wyszehradzkimi: Polską, Węgrami, Republiką Czeską i Słowacją oraz tymi krajami  
a krajami Europy Wschodniej, Bałkanów Zachodnich i Wschodniego Kaukazu poprzez wspie-
ranie wspólnych projektów kulturalnych, naukowych i edukacyjnych, wymian młodzieżowych, 
projektów transgranicznych oraz promocji turystyki. Priorytetem Funduszu jest wspieranie pro-
jektów przyczyniających się do rozwoju społeczeństwa obywatelskiego.

Preferowane są projekty, w których jako współorganizatorzy występują podmioty ze wszystkich 
krajów Grupy Wyszehradzkiej. Fundusz nie może rozpatrywać projektów, w których – oprócz 
kraju wnioskodawcy – organizacyjni partnerzy pochodzą z mniej niż dwóch innych krajów Gru-
py. Wyjątek stanowią projekty współpracy transgranicznej, które mogą być dwustronne. Fun-
dusz może także finansować projekty z udziałem dodatkowych partnerów spoza Grupy, pod 
warunkiem, że są one zgodne z celami Funduszu. Wnioskodawcy z krajów spoza Grupy mogą 
się również ubiegać o grant na tych samych warunkach, o ile projekt związany jest tematycznie  
z Grupą Wyszehradzką.

Fundusz może finansować wyłącznie następujące koszty: druk publikacji, ich produkcję i dys-
trybucję; wynajęcie pomieszczeń na imprezy i koszty techniczne (wynajem sprzętu i apara-
tury itp.); honoraria dla artystów; zakwaterowanie i wyżywienie; koszty podróży; honoraria 
dla ekspertów; przekłady i tłumaczenia; nagrody w konkursach; materiały promocyjne; koszty 
public relations (prasa, radio, TV, bilboardy, plakaty itp.); tworzenie i aktualizacja stron interne-
towych.

Grantodawca oczekuje, że jego wsparcie zostanie przeznaczone przede wszystkim na pokrycie 
kosztów udziału w projektach uczestników z krajów Grupy i na terenie państw Grupy.

Fundusz nie finansuje: inwestycji kapitałowych; kosztów własnych organizatorów (poczta, te-
lefony, prąd, gaz itp.); kosztów wewnętrznych i faktur (wynajmowanie własnych budynków, 
zakwaterowanie, wyżywienie itp.); pensji i wynagrodzenia organizatorów projektu (lub wszel-
kich kosztów związanych z zatrudnieniem w oparciu o kodeks pracy, w tym diet, umów – zle-
ceń itp.).

Wsparcie finansowe Funduszu nie może przekroczyć 50% całkowitych kosztów projektu. Ogól-
ny budżet powinien uwzględniać również ewentualny własny wkład wnioskodawcy w naturze  
i usługach (wkład niefinansowy, którym może być określona finansowa wartość, np. własny 
autobus, własny samochód dla transportu, własne zakwaterowanie, własne pomieszczenia 
lub obiekty sportowe) oraz wkład innych partnerów współfinansujących projekt.

Z pieniędzy Funduszu nie są współfinansowane projekty znajdujące się w kompetencji organów 
administracji państwowej i finansowane z budżetu państwa (ministerstwa, instytuty kultural-
ne itd.).
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Fundusz przyznaje grant wyłącznie na podstawie pisemnego kontraktu z organizatorem (jego 
wzór jest na stronach internetowych Funduszu), który precyzyjnie ustala wszelkie warunki  
finansowania projektu.

Fundusz kieruje się zasadą proporcjonalności w rozdziale środków między podmioty z Republiki 
Czeskiej, Polski, Słowacji i Węgier.

W ramach programów Małe Granty, Granty Standardowe Fundusz wspiera projekty z nastę-
pujących dziedzin:

współpraca kulturalna (np. festiwale, publikacje);• 

współpraca naukowa i badania naukowe (np. konferencje, publikacje, badania);• 

edukacja (np. seminaria, szkoły letnie);• 

wymiana młodzieży (np. sport, imprezy edukacyjne i kulturalne dla młodzieży i dzieci);• 

współpraca transgraniczna (np. projekty dwóch państw dotyczące rejonów przygranicz-• 
nych w odległości nie większej niż 50 km od granicy);

promocja turystyki (np. przewodniki, prezentacje, targi).• 

Projekty mogą dotyczyć także innych dziedzin, np. ekologii, spraw społecznych, sportu,  
mediów.

Wnioskodawcami są zazwyczaj organizacje pozarządowe, miasta, szkoły i inne instytucje  
publiczne.

MAŁE GRANTY (SMALL GRANTS)
Ogólna suma przeznaczona na Małe Granty wynosi 520 tys. euro. Kwota wsparcia projek-
tów w ramach tego programu wynosi do 5 tys. euro. Terminy składania wniosków: 1 marca,  
1 czerwca, 1 września i 1 grudnia.

Budżet projektu powinien dotyczyć okresu maksymalnie sześciu miesięcy – również w przy-
padku, gdy sam projekt trwa dłużej.

Proces decyzyjny w przypadku Małych Grantów trwa maksymalnie osiem tygodni po ostatecz-
nym terminie składania wniosków. Należy to uwzględnić w kalendarzu imprez, ponieważ Fun-
dusz nie wspiera i nie rozpatruje projektów już rozpoczętych.

Kontakt: smallgrants@visegradfund.org
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GRANTY STANDARDOWE (STANDARD 
GRANTS)
Ogólna suma przeznaczona na Granty Standardowe wynosi 2,2 mln euro. Kwota minimalna 
wsparcia projektów w ramach programu wynosi od 5 001 euro w górę. Terminy składania 
wniosków: 15 marca i 15 września.

Budżet projektu powinien dotyczyć okresu maksymalnie 12 miesięcy – również w przypadku, 
gdy sam projekt trwa dłużej.

Proces decyzyjny w przypadku Grantów Standardowych trwa maksymalnie 10 tygodni po osta-
tecznym terminie składania wniosków. Należy to uwzględnić w kalendarzu imprez, ponieważ 
Fundusz nie wspiera i nie rozpatruje projektów już rozpoczętych.

Kontakt: standard@visegradfund.org

GRANTY STRATEGICZNE (VISEGRAD 
STRATEGIC PROGRAM)
Celem programu jest wspieranie projektów długoterminowych o charakterze strategicznym, 
które łączą instytucje ze wszystkich czterech krajów Grupy Wyszehradzkiej. Projekty muszą do-
tyczyć przynajmniej jednego priorytetu określonego przez Konferencję Ministrów na dany rok.

Ogólna suma przeznaczona na Strategiczne Granty wynosi 300 tys. euro. Kwota wsparcia jed-
nego projektu w ramach tego programu wynosi w przybliżeniu 50 tys. euro. Termin składania 
wniosków: 15 lutego.

Budżet projektu powinien dotyczyć okresu maksymalnie 12-36 miesięcy – również w przypad-
ku, gdy sam projekt trwa dłużej.

Proces decyzyjny w przypadku Grantów Strategicznych trwa maksymalnie 10 tygodni po osta-
tecznym terminie składania wniosków. Należy to uwzględnić w kalendarzu imprez projektów, 
ponieważ Fundusz nie wspiera i nie rozpatruje projektów już rozpoczętych.

Kontakt: strategic@visegradfund.org

Kontakt:
Międzynarodowy Fundusz Wyszehradzki (International Visegrad Fund)
Kralovske udolie 8
811 02 Bratysława, Słowacja
tel.: +421 259 203 811, +421 259 203 802
faks: +421 259 203 805
e-mail: visegradfund@visegradfund.org
strona: www.visegradfund.org
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TRUST FOR CIVIL SOCIETY 
IN CENTRAL & EASTERN 
EUROPE (CEE TRUST)
Celem CEE Trust jest wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego w Polsce, Bułgarii, 
Czechach, Rumuni, Słowacji, Słowenii i na Węgrzech poprzez przyznawanie grantów organiza-
cjom pozarządowym i grupom nieformalnym, które działają na rzecz aktywizacji obywateli, aby 
uzyskały one większą skuteczność i stabilność. Zajmuje się kilkoma obszarami – m.in. solidar-
nością społeczną, otwartym państwem w rozumieniu sprawnego rządu i efektywnej władzy,  
a także szeroko rozumianą demokracją partycypacyjną.

Organizacje pozarządowe mogą korzystać ze wsparcia CEE Trust do końca 2012 roku. Na trzy 
ostatnie lata działalności CEE Trust przyjął podejście skoncentrowane i wspiera:

inicjatywy i organizacje, które działają na rzecz istotnych spraw, ale nie mogą polegać lub • 
nie mogą przyjąć wsparcia od rządów czy biznesu. W tym zakresie CEE Trust chce się 
przyczynić do stabilnego rozwoju strategicznych organizacji broniących praw człowieka, 
strażniczych i rzecznicznych oraz instytutów politycznych o jasno określonej agendzie po-
litycznej;

organizacje, koalicje, grupy i sieci o jasno określonym stanowisku, które wykorzystują róż-• 
ne narzędzia, aby osiągnąć to, co postulują;

organizacje, które demonstrują wolę i jasne plany w zakresie zbudowania poparcia wśród • 
obywateli i są w stanie zdobyć wsparcie finansowe z różnych źródeł;

koncepcje, które w sposób konsekwentny i skuteczny odnoszą się do problematycznych • 
zapisów prawnych dotyczących otoczenia prawnego, mechanizmów konsultacyjnych,  
infrastruktury wsparcia dla organizacji pozarządowych;

projekty i długoterminowe strategie mające na celu promowanie i rozwijanie filantropii • 
indywidualnej i korporacyjnej.

Wśród możliwości dofinansowania znajdują się m.in. Inicjatywy Transgraniczne (Cross-Border 
Initiatives), w ramach których wspierane są znaczące organizacje działające na poziomie re-
gionalnym oraz strategiczne inicjatywy regionalne organizacji z Europy Środkowej i Wschod-
niej. Kwalifikują się inicjatywy pochodzące od: regionalnych, infrastrukturalnych organizacji po-
zarządowych; regionalnych inicjatyw lub sieci rzeczniczych, strażniczych lub zajmujących się 
polityką publiczną; regionalne inicjatywy lub organizacje zajmujące się sieciowaniem i wymia-
ną informacji (w zakresie funkcjonowania społeczeństwa obywatelskiego w Europie Środko-
wej i Wschodniej); regionalne, transgraniczne organizacje grantodawcze; regionalne inicjaty-
wy łączące podmioty społeczeństwa obywatelskiego z politykami i władzami publicznymi na 
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poziomach: lokalnym, regionalnym, krajowym i unijnym.

Wnioski przyjmowane są na bieżąco. Maksymalna wysokość grantu to 25 tys. dol. CEE Trust 
deklaruje jednakże elastyczność co do wysokości grantu i długości trwania projektu, o ile war-
tości te są racjonalnie uzasadnione przez aplikujących. Wspierane inicjatywy powinny posiadać 
współfinansowanie z innych źródeł. Budżet projektu kalkulowany jest w dolarach amerykań-
skich.

Procedura aplikowania jest dwustopniowa. Najpierw aplikujący przedstawiają list intencyjny 
(krótki opis projektu – 500 słów) oraz formularz aplikacyjny. Ten pierwszy etap zajmuje do 
trzech tygodni. Wybrani wnioskodawcy są proszeni o złożenie pełnego wniosku o dofinanso-
wanie. Oba etapy trwają około dwa miesiące. Do momentu podpisania umowy mija 5-6 mie-
sięcy.

CEE Trust zachęca wnioskodawców do zawiązywania partnerstw z organizacjami ze swoich 
krajów, a także z innych krajów Europy Środkowej i Wschodniej.

Długoterminowe projekty powinny się zakończyć do 31 sierpnia 2012 i zostać rozliczone nie 
później niż do 31 października 2012 roku.

Jeśli chodzi o Programy Krajowe (In-country Programs), to CEE Trust koncentruje się obecnie 
na wspieraniu rozwoju społeczeństwa obywatelskiego w Rumunii.

Kontakt:
Trust for Civil Society in Central and Eastern Europe – Przedstawicielstwo w Polsce
ul. Szpitalna 1 lok. 54/55
00-020 Warszawa
tel.: 22 576 80 90
faks: 22 576 80 99
e-mail: trust@ceetrust.org
strona: www.ceetrust.org
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MECHANIZM FINANSOWY 
EUROPEJSKIEGO 
OBSZARU 
GOSPODARCZEGO, 
NORWESKI MECHANIZM 
FINANSOWY  
(EUROPEAN ECONOMIC AREA FINANCIAL MECHANISM, 

NORWEGIAN FINANCIAL MECHANISM)

Druga edycja pomocy finansowej udzielanej przez Norwegię oraz wspólnie przez trzy kraje 
Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG) 15 krajom-beneficjentom obejmuje lata 2009  
– 2014. Pierwsza edycja była realizowana w latach 2004 – 2009.

W najbliższych pięciu latach trzy państwa-darczyńcy przeznaczą rocznie 357,7 mln euro (w su-
mie 1,788 mld euro) na zmniejszanie różnic gospodarczych i społecznych oraz na promowanie 
współpracy w Europie. 97% tej kwoty zapewni Norwegia. Polsce przypadnie 578 mln euro.

Granty w ramach Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego dostępne 
będą dla 12 krajów, które przystąpiły do Unii Europejskiej w roku 2004 i 2007, a także Portugalii, 
Hiszpanii i Grecji, natomiast granty w ramach Norweskiego Mechanizmu Finansowego kiero-
wane będą tylko do 12 nowych krajów członkowskich UE.

Wskazane zostały następujące obszary priorytetowe: ochrona środowiska i zmiany klimatycz-
ne, zdrowie, badania naukowe, edukacja i kultura, uczciwa praca i społeczeństwo obywatel-
skie, wymiar sprawiedliwości i zasoby ludzkie.

Około jedna czwarta środków (297 mln euro) ma być użyta w ciągu najbliższych pięciu lat na 
dalsze wysiłki związane ze ochroną środowiska i zmianami klimatu. Dodatkowo około 160 mln 
euro zasili różne przedsięwzięcia, których celem będzie rozwój i wspieranie idei wychwytywa-
nia i przechowywania dwutlenku węgla. Ważnym nowym elementem porozumienia jest skie-
rowanie uwagi na kwestie związane z uczciwą pracą. Kwota 8 mln euro przeznaczona jest na 
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zasilenie funduszu, z którego będzie finansowany dialog społeczny i współpraca trójstronna, 
prowadzona zgodnie z życzeniami partnerów społecznych. Znaczna suma zostanie przeznaczo-
na na dalsze wysiłki na rzecz wzmocnienia społeczeństwa obywatelskiego, a także sektorów 
zdrowia i badań naukowych.

Norweski wkład w okresie 2009 – 2014 oznacza 22% wzrost w stosunku do jej wkładu w po-
przednim okresie. Zakres Mechanizmu jest obecnie w znacznej mierze bliższy priorytetowym 
obszarom Norwegii, wśród których szczególną wagę odgrywają: środowisko, zmiany klimatu, 
energia odnawialna oraz trójstronna współpraca.

W ciągu tych pięciu lat uwaga darczyńców skierowana będzie na rozwój społeczeństwa oby-
watelskiego w krajach objętych pomocą. Co najmniej 10% środków z grantów EOG ma być 
przeznaczonych na ten cel. Proponowane obszary wsparcia: demokracja i prawa człowieka, do-
bre rządzenie i przejrzystość, walka z rasizmem i ksenofobią oraz antydyskryminacja, nierówno-
ści społeczne, ubóstwo i wykluczenie, równość płci, ochrona środowiska oraz zmiany klimatu, 
zapewnianie opieki społecznej i usług socjalnych tam, gdzie są one niewystarczające.

Działania finansowane obejmą: wzmacnianie aktywnego obywatelstwa i demokracji, rzecznic-
two, podnoszenie świadomości społecznej, dialog wielokulturowy, uczestnictwo w procesach 
podejmowania decyzji, budowanie potencjału, sieciowanie oraz budowanie koalicji.

Niestety upłynie sporo czasu, zanim można będzie skorzystać ze wsparcia mechanizmów  
finansowych. Porozumienie między krajami-darczyńcami a Unią Europejską zostało podpisane 
dopiero pod koniec lipca 2010 roku (ponad roczne opóźnienie). Kolejne etapy procesu: kon-
sultacje między krajami-beneficjentami a darczyńcami, przyjęcie uregulowań, negocjacje po-
rozumienia (Memorandum of Understanding), określenie priorytetów i alokacji, opracowanie 
i przyjęcie programów (na przełomie 2011 i 2012 roku), a następnie uruchomienie funduszy. 
Obecnie trwają rozmowy pomiędzy Komisją Europejską a Norwegią, Islandią i Liechtensteinem 
w sprawie uruchomienia nowej edycji Mechanizmów Finansowych 2009 – 2014.

Kontakt:
Financial Mechanism Office (Biuro Mechanizmu Finansowego)
12-16, Rue Joseph II
1000 Bruksela, Belgia
tel.: +32 2 286 17 01
faks: +32 2 286 17 89
e-mail: info-fmo@efta.int
strona: www.eeagrants.org

Krajowy Punkt Kontaktowy
Ministerstwo Rozwoju Regionalnego
Departament Programów Pomocowych i Pomocy Technicznej
ul. Wspólna 2-4
00-926 Warszawa
tel.: 22 461 39 18
faks: 22 461 33 21
e-mail: eog@mrr.gov.pl
strona: www.eog.gov.pl
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SZWAJCARSKO-POLSKI 
PROGRAM WSPÓŁPRACY
Szwajcarsko-Polski Program Współpracy (SzPPW), czyli tzw. Fundusz Szwajcarski, jest for-
mą bezzwrotnej pomocy zagranicznej przyznanej przez Szwajcarię Polsce i dziewięciu innym 
państwom członkowskim Unii Europejskiej, które przystąpiły do niej 1 maja 2004 r. Na mocy 
umów międzynarodowych ponad 1 mld franków szwajcarskich przekazywanych jest do no-
wych państw członkowskich UE. Polska otrzyma w sumie niemal połowę kwoty, czyli około 
489 mln franków szwajcarskich.

Fundusze szwajcarskie mają na celu zmniejszanie różnic społeczno-gospodarczych istniejących 
pomiędzy Polską a wyżej rozwiniętymi państwami UE oraz różnic na terytorium Polski – między 
ośrodkami miejskimi a regionami słabo rozwiniętymi pod względem strukturalnym.

Wsparcie udzielane jest instytucjom sektora publicznego i prywatnego oraz organizacjom po-
zarządowym.

Co najmniej 40% pieniędzy zostanie rozdysponowanych w czterech województwach ściany 
południowo-wschodniej: lubelskim, małopolskim, podkarpackim i świętokrzyskim.

PROGRAM: GRANT BLOKOWY DLA 
ORGANIZACJI POZARZąDOWYCH 
I POLSKO-SZWAJCARSKICH 
REGIONALNYCH PROJEKTÓW 
PARTNERSKICH
OPERATOR: ECORYS POLSKA SP. Z O.O. W PARTNERSTWIE ZE STOWARZYSZENIEM GMIN 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ EUROREGION „BAŁTYK”

Dla organizacji pozarządowych oraz jednostek samorządowych istnieje osobna możliwość do-
finansowania działań mających na celu budowanie i wzmacnianie partnerstw z instytucjami 
szwajcarskimi w ramach tzw. Grantu Blokowego. Jest to wydzielony z SzPPW specjalny fun-
dusz umożliwiający organizacjom pozarządowym lub instytucjom publicznym przeprowadzanie 
danych przedsięwzięć poprzez realizację małych projektów, jak też wzmocnienie ich zdolności 
instytucjonalnych.



DO
TA

CJ
E W

 R
AM

AC
H 

FU
ND

US
ZY

 ZA
GR

AN
ICZ

NY
CH

 D
LA

 K
RA

JÓ
W

 EU
RO

PY
 Ś

RO
DK

OW
EJ

 I W
SC

HO
DN

IEJ
32

Grant Blokowy dla Organizacji Pozarządowych i Polsko-Szwajcarskich Regionalnych Projektów 
Partnerskich realizowany będzie w ramach dwóch obszarów priorytetowych:

promowanie roli społeczeństwa obywatelskiego jako ważnego uczestnika w zwiększaniu • 
spójności społeczno-gospodarczej kraju;

promowanie i/lub wzmacnianie partnerstw pomiędzy regionami, instytucjami i partnerami • 
społecznymi w Polsce i Szwajcarii.

Całkowita alokacja wynosi 20,5 mln franków szwajcarskich (z czego około 18,5 mln przezna-
czono na priorytet 1 i około 2 mln na priorytet 2).

Wśród beneficjentów wymienia się: organizacje pozarządowe oraz polskie jednostki samorzą-
du terytorialnego szczebla regionalnego/lokalnego w partnerstwie ze szwajcarskimi instytucja-
mi regionalnymi/lokalnymi.

Dofinansowanie małych projektów ma wynieść od 10 tys. do 250 tys. franków szwajcarskich  
i pokryć do 90% kosztów kwalifikowalnych. Współfinansowanie beneficjentów może być wnie-
sione w formie gotówki i/lub wkładu rzeczowego (w postaci udostępnienia sprzętu, materia-
łów, kosztów stałych lub wolontariatu).

Okres zawierania umów z beneficjentami końcowymi ustali operator, biorąc pod uwagę,  
że ostatnie wypłaty na rzecz beneficjentów Grantu będą realizowane do 31 grudnia 2014 roku.

Uruchomienie Grantu Blokowego było wielokrotnie zapowiadane od końca 2008 roku, niestety 
z uwagi na kwestie o charakterze proceduralno-prawnym związane z podpisaniem umów pro-
ces przeciąga się, a przekazywanie pieniędzy beneficjentom jest bardzo opóźnione.

Kontakt:
Krajowa Instytucja Koordynująca
Ministerstwo Rozwoju Regionalnego
Departament Programów Pomocowych i Pomocy Technicznej
ul. Wspólna 2/4
00-926 Warszawa
tel.: 22 461 39 18
faks: 22 461 33 21

Grant Blokowy dla Organizacji Pozarządowych i Polsko-Szwajcarskich Regionalnych Projektów 
Partnerskich
Magdalena Bukowska
tel.: 22 461 33 27
e-mail: magdalena.bukowska@mrr.gov.pl

Biuro Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy
Ambasada Szwajcarii w Polsce
Al. Ujazdowskie 27
00-540 Warszawa
tel.: 22 553 89 20
faks: 22 627 00 46
e-mail: warsaw@sdc.net
strona: www.swiss-contribution.admin.ch/poland
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DOTACJE W RAMACH 
ZAGRANICZNEJ POMOCY 
FINANSOWEJ DOSTęPNEJ 
W POlSce
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POLSKO-AMERYKAŃSKA 
FUNDACJA WOLNOŚCI 
(PAFW)
Fundacja działa na rzecz umacniania społeczeństwa obywatelskiego, demokracji i gospodarki 
rynkowej w Polsce, w tym wyrównywania szans rozwoju indywidualnego i społecznego, a jed-
nocześnie wspiera procesy transformacji w innych krajach Europy Środkowej i Wschodniej.

Programy Fundacji są kształtowane z udziałem instytucji trzeciego sektora w Polsce. PAFW 
pozyskuje do współpracy organizacje pozarządowe będące w stanie przyjąć na siebie rolę re-
alizatorów poszczególnych programów Fundacji. Organizacje te zarządzają przedsięwzięciami 
PAFW według zasad i procedur określonych przez Fundację.

Wsparcie ze strony Fundacji można uzyskać tylko w ramach jej programów. Zainteresowani 
uzyskaniem finansowego wsparcia ze strony PAFW ubiegają się o dotacje składając wniosek 
bezpośrednio u realizatora określonego programu. Decyzje w sprawie przyznania dotacji podej-
mują komisje ekspertów powoływane przez Fundację.

Kontakt:
Przedstawicielstwo Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności w Polsce
ul. Dobra 72
00-312 Warszawa
tel.: 22 828 43 73
faks: 22 828 43 72
e-mail: paff@pafw.pl
strona: www.pafw.pl

Poniższe informacje dotyczą programów PAFW, których priorytety są zbieżne z celami Progra-
mu Europa dla Obywateli.

OGÓLNOPOLSKI KONKURS 
DOTACYJNY „SENIORZY W AKCJI”
Operator: Towarzystwo Inicjatyw Twórczych „ę”

Towarzystwo prowadzi projekty społeczne w całej Polsce: edukuje i aktywizuje poprzez sztukę, 
stara się ożywiać przestrzeń kulturalno-społeczną Warszawy, zaprasza mieszkańców do spotkań 
z fotografią, filmem, grafiką, słowem pisanym, organizuje debaty z warszawskimi aktywistami  
i urzędnikami, bada stan instytucji kultury, współpracuje z twórcami różnych dziedzin sztuki.
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Celem konkursu „Seniorzy w akcji” jest zachęcenie osób po 55. roku życia do opracowania  
i uruchomienia własnych projektów społecznych aktywnie angażujących seniorów w realizo-
wane działania. Wspierana jest realizacja przedsięwzięć, które: angażują osoby starsze do dzia-
łania na rzecz otoczenia; uruchamiają i rozwijają inicjatywy oparte na współpracy międzypoko-
leniowej; sprzyjają rozwojowi wolontariatu osób starszych.

Ważnym celem konkursu jest wyłonienie i wsparcie Animatorów 55+ – osób, które chcą po-
łączyć rozwijanie własnych pasji z działaniem na rzecz innych.

Dotacje przyznawane są na realizację inicjatyw, które angażują osoby starsze do działania na 
rzecz otoczenia, promują współpracę międzypokoleniową i wolontariat osób starszych.

Wsparcie w ramach konkursu mogą uzyskać przedsięwzięcia opracowane przez osoby 55+ 
we współpracy z wybraną organizacją czy instytucją nienastawioną na zysk, np. Uniwersyte-
tem Trzeciego Wieku, fundacją, stowarzyszeniem, domem kultury, biblioteką albo spółdzielnią 
mieszkaniową.

Osoby w wieku 55+ mogą zgłosić projekt samodzielnie lub we współpracy z osobą do 30. 
roku życia. Wśród nagrodzonych inicjatyw zdarzają się projekty rodzinne opracowane wspólnie 
przez babcię i wnuczkę, matkę i córkę czy ojca i syna.

Organizatorzy starają się dotrzeć do osób 55+, które jeszcze nie działają w żadnej organizacji, 
nie mają doświadczenia w przygotowywaniu wniosku o dotacje. Z myślą o takich osobach zo-
stała opracowana przyjazna formuła programu: na pierwszym etapie proszone są o krótki list 
intencyjny. Autorzy najciekawszych zgłoszeń zapraszani są na kilkudniowe warsztaty, podczas 
których dopracowują projekt.

Konkurs ma zasięg ogólnopolski. O dotacje mogą ubiegać się osoby indywidualne (w porozu-
mieniu z wybraną instytucją/organizacją), które spełniają łącznie następujące kryteria:

ukończyły 55 lat i chcą zrealizować własny projekt społeczny w oparciu o struktury Uni-• 
wersytetu Trzeciego Wieku lub innej wybranej organizacji/instytucji działającej nie dla zy-
sku (tj. np. fundacje i stowarzyszenia, organizacje kościelne, instytucje samorządowe). 
Osoby 55+ mogą składać projekt samodzielnie lub wspólnie z młodym animatorem – do 
30. roku życia;

są gotowe do wzięcia udziału w 2-3 dniowych warsztatach organizowanych w Warsza-• 
wie dla uczestników Konkursu „Seniorzy w akcji” przez Towarzystwo Inicjatyw Twórczych 
„ę”. Warsztaty są okazją do zdobycia nowych umiejętności przydatnych przy realizacji pro-
jektów społecznych i wymiany doświadczeń z innymi uczestnikami konkursu;

uzyskały zgodę na udział w konkursie władz organizacji/instytucji, w oparciu o której struk-• 
tury chcą realizować projekt (organizacja/instytucja będzie stroną umowy dotacji odpo-
wiedzialną za jej rozliczenie);

organizacja/instytucja – w oparciu o której struktury Animator chce realizować swój pro-• 
jekt – posiada osobowość prawną lub dysponuje stosownym pełnomocnictwem na zło-
żenie wniosku o dotacje;

projekt, który Animator 55 + (sam lub z młodym animatorem) chce zrealizować, jest • 
zgodny z celami statutowymi wybranej organizacji/instytucji.
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Projekty zgłaszane na konkurs w 2010 roku musiały się mieścić w co najmniej jednym z dwóch 
obszarów:

działania edukacyjne i kulturalne: przedsięwzięcia kulturalne, artystyczne i edukacyjne od-• 
powiadające na potrzeby społeczności lokalnej uruchamiane i realizowane przy aktywnym 
udziale osób starszych;

działania obywatelskie: udział seniorów w rozwiązywaniu lokalnych problemów, wolonta-• 
riat osób starszych, wzmocnienie rzecznictwa interesów osób starszych.

Minimalna kwota dotacji, o którą można się było ubiegać w pierwszej edycji konkursu (2008) 
wynosiła 5 tys., a maksymalna 20 tys. zł. W drugiej (2009) i trzeciej (2010) edycji kwoty te 
wynosiło odpowiednio 5 tys. i 12 tys. zł.

Wnioskodawcy mogą starać się o dofinansowanie maksymalnie 90% całkowitego kosztu reali-
zacji przedsięwzięcia. Muszą zapewnić finansowy lub niefinansowy wkład własny (rzeczowy, 
usługowy, wolontariat) wynoszący minimum 10% całkowitego kosztu przedsięwzięcia.

Projekty powinny mieć wymiar lokalny – obszarem ich realizacji powinna być jedna lub kilka 
wybranych społeczności. Jako jedną społeczność należy traktować (w zależności od skali pro-
jektu): dzielnicę, miasto/wieś, gminę lub powiat.

Dotacje są przyznawane na projekty trwające do 10 miesięcy.

W pierwszym etapie osoby zainteresowane udziałem w konkursie przesyłają krótkie listy in-
tencyjne, w których przedstawiają siebie i swój pomysł na projekt oraz wskazują organizację 
wspierającą. Jedna organizacja/instytucja może być organizacją wspierającą dla maksymalnie 
dwóch pomysłów zgłoszonych na konkurs.

Animatorzy projektów, którzy przejdą do drugiego etapu konkursu, zapraszani są na spotkanie 
z członkami komisji konkursowej i przedstawicielami organizatorów konkursu. Spotkanie z ani-
matorem lub międzypokoleniową parą animatorów jest okazją do bliższego poznania pomysłu 
na projekt i osobistych motywacji animatorów do działania. Podczas tego spotkania jest czas 
na rozmowę o zasadach i celach konkursu i wzajemnych oczekiwaniach. Na podstawie prze-
prowadzonych rozmów wyłaniani są autorzy około 35-40 pomysłów na projekty.

Autorzy wybranych 35-40 pomysłów na projekty zapraszani są do udziału w trzydniowym spo-
tkaniu warsztatowym (dwie grupy warsztatowe) przygotowującym do opracowania pełnych 
wniosków o dotację (koszty dojazdu, zakwaterowania i wyżywienia podczas warsztatów po-
krywają organizatorzy konkursu). Spotkanie jest okazją do poznania ciekawych przedsięwzięć 
społecznych, służy także dalszej pracy nad zgłoszonymi na konkurs pomysłami na projekty. Po 
warsztatach uczestnicy mają około dwóch tygodni na przygotowanie i złożenie wniosków o do-
tację, w których dokładnie zaprezentują przedsięwzięcia, które chcą zrealizować.

Kontakt:
Towarzystwo Inicjatyw Twórczych „ę”
ul. Mokotowska 55 (domofon 50)
00-542 Warszawa
tel.: 22 224 34 49, 22 224 35 92
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e-mail: biuro@e.org.pl
strona: www.e.org.pl

Ogólnopolski konkurs dotacyjny „Seniorzy w akcji”
tel.: 22 396 55 16 lub 19
e-mail: info@seniorzywakcji.pl
strona: www.seniorzywakcji.pl

PROGRAM PRZEMIANY W REGIONIE  
– RITA
OPERATOR: FUNDACJA DLA DEMOKRACJI

Celem Fundacji jest krzewienie wiedzy o demokracji i gospodarce wolnorynkowej oraz umiejęt-
ności działania obywatelskiego w państwie demokratycznym. Pierwszym zadaniem jest udzie-
lanie pomocy w tej dziedzinie nauczycielom, wychowawcom, działaczom organizacji pozarzą-
dowych, związkowych, młodzieżowych i samorządowych w Polsce i w innych krajach Europy 
Środkowej i Wschodniej.

Celem programu jest wsparcie demokratycznych i wolnorynkowych przemian w krajach Eu-
ropy Środkowej i Wschodniej, Kaukazu i Azji Centralnej; przede wszystkim poprzez dzielenie 
się polskim doświadczeniem w tym zakresie. Istotnym zadaniem programu jest również udział  
w kształtowaniu nowych liderów i elit społecznych, intelektualnych i gospodarczych, gotowych  
i zdolnych do działania na rzecz demokracji, gospodarki rynkowej, oraz społeczeństwa obywa-
telskiego. Ponadto, w ramach programu promowana jest idea współpracy międzynarodowej  
i dialogu międzykulturowego oraz etycznych standardów we współpracy transgranicznej.

Program jest realizowany m.in. poprzez:

otwarte konkursy grantowe dla organizacji pozarządowych na realizację projektów mają-• 
cych na celu dzielenie się z partnerami z krajów objętych programem polskim doświad-
czeniem w zakresie przemian oraz nawiązywanie i rozwijanie współpracy na szczeblu 
lokalnym. Konkursy ogłaszane są zwykle dwa razy do roku: wiosną i jesienią. Wysokość 
standardowego dofinansowania jednego projektu wynosi od 5 tys. do 40 tys. zł. W każdej 
turze konkursu granty przyznawane są około 25 projektom;

wsparcie edukacyjne i eksperckie w zakresie realizacji projektów obejmujących współpra-• 
cę z krajami objętymi programem;

pomoc w ustanawianiu kontaktów i partnerskiej współpracy między polskimi organiza-• 
cjami pozarządowymi, instytucjami oświatowymi i jednostkami samorządu terytorialnego  
a partnerami z krajów objętych programem;
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dostarczanie informacji o działaniach polskich organizacji pozarządowych w krajach part-• 
nerskich;

wspieranie koalicji polskich organizacji pozarządowych działających poza granicami kraju;• 

służenie platformą wymiany informacji pomiędzy organizacjami i instytucjami społeczeń-• 
stwa obywatelskiego z krajów Unii Europejskiej, Europy Wschodniej, Kaukazu i Azji Cen-
tralnej, m.in. poprzez portal społecznościowy: www.civicportal.org.

Granty przyznawane są zarejestrowanym w Polsce stowarzyszeniom, fundacjom oraz organiza-
cjom powołanym na postawie umów państwo-kościół na projekty realizowane we współpracy 
z partnerami z Europy Wschodniej i Południowej, Zakaukazia oraz Azji Centralnej.

W ramach programu w pierwszej kolejności wspierane są projekty spełniające co najmniej 
jedno z poniższych kryteriów:

inicjatywy lokalne podejmowane przez podmioty z małych miejscowości, które dotych-• 
czas nie prowadziły współpracy międzynarodowej oraz nie otrzymywały dotacji w ramach 
programu Przemiany w Regionie – RITA (w tym również partnerstwa szkół z organizacjami 
pozarządowymi);

projekty pilotażowe i innowacyjne realizowane przez doświadczone organizacje pozarzą-• 
dowe;

projekty, w których wkład Programu RITA umożliwia realizację znacznie większego przed-• 
sięwzięcia finansowanego z udziałem innych sponsorów;

wysokość dofinansowania jednego projektu: od 5 tys. do 40 tys. zł;• 

minimalny wkład własny: 20% wartości projektu (w postaci wkładu finansowego i/lub • 
rzeczowego).

Kontakt:
Fundacja Edukacja dla Demokracji
ul. Nowolipie 9/11
00-150 Warszawa
faks: 22 635 40 06
strona: www.edudemo.org.pl

Program Przemiany w Regionie – RITA
tel.: 609 375 989
e-mail: rita@edudemo.org.pl
strona: www.rita.edudemo.org.pl
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PROGRAM DZIAŁAJ LOKALNIE
OPERATOR: AKADEMIA ROZWOJU FILANTROPII W POLSCE

Stowarzyszenie Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce (ARF) prowadzi działania w czterech 
obszarach programowych: rozwój społeczności lokalnych, programy stypendialne, aktywność 
osób starszych, społeczne zaangażowanie biznesu. Działania Akademii skierowane są przede 
wszystkim do organizacji pozarządowych, grup obywatelskich i przedsiębiorców. Adresatami 
naszych programów są także samorządy, media i opinia publiczna.

Celem Programu Działaj Lokalnie jest aktywizowanie lokalnych społeczności wokół różnych ce-
lów o charakterze dobra wspólnego. Jego realizacji służy organizowanie konkursów granto-
wych, w których wspierane są projekty inicjujące współpracę mieszkańców z małych miej-
scowości.

Program finansowany jest w głównej mierze ze środków Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wol-
ności, a dodatkowo dotacje oraz koszty realizacji lokalnych konkursów grantowych są częścio-
wo wspierane przez samorządy, firmy, lokalne organizacje pozarządowe oraz mieszkańców.

Działaj Lokalnie to jedyny ogólnopolski program, w którym dotacje przyznawane są na poziomie 
lokalnym. Umożliwia to współpraca z partnerem programu – siecią Lokalnych Organizacji Gran-
towych (LOG). Według informacji ze strony internetowej programu sieć LOG obejmuje obecnie 
52 członków: stowarzyszenia oraz fundacje wyłaniane w otwartych konkursach.

Co roku środki Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności przekazywane są każdemu partnero-
wi sieci. Każdy LOG pozyskuje dodatkowo własne fundusze na sfinansowanie minimum 50% 
kosztów realizacji lokalnego konkursu grantowego. Pochodzą one od samorządów, firm, innych 
instytucji lub od mieszkańców (m.in. z 1% podatku dochodowego od osób fizycznych).

Co roku LOG ogłaszają na swoim terenie lokalne konkursy grantowe. W ramach każdego kon-
kursu LOG przyznaje około 10 grantów (w kwocie maksymalnie 6 tys. zł) na realizację projek-
tów, które:

aktywizują lokalne społeczności wokół różnych celów o charakterze dobra wspólnego;• 

przyczyniają się do rozwiązania określonego lokalnego problemu lub zaspokojenia pewnej • 
potrzeby mieszkańców;

mają jasno określony cel, dobrze zaplanowane działania, mierzalne rezultaty i rozsądne • 
koszty realizacji;

są realizowane wspólnymi siłami mieszkańców i instytucji lokalnych;• 

w przemyślany sposób angażują zasoby lokalne (naturalne, społeczne, ludzkie i finanso-• 
we).

Lokalne konkursy prowadzone są według jednakowych zasad. Nacisk położony jest przede 
wszystkim na jawność, przejrzystość i otwartość.
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O grant mogą ubiegać się organizacje pozarządowe i grupy nieformalne. Większość benefi-
cjentów LOG to lokalne grupy mieszkańców, do których dotychczas albo nie docierały infor-
macje o ogólnopolskich programach, albo nie miały one wystarczającej wiary we własne siły, 
aby ubiegać się w nich o dotacje. W Programie Działaj Lokalnie organizacje, które ostatecznie 
przekazują środki, są w bliskim kontakcie z potencjalnymi beneficjentami. To ma duże znacze-
nie dla zachęcenia mało doświadczonych organizacji i grup obywatelskich do wzięcia udziału 
w konkursie.

W odróżnieniu od innych ogólnopolskich programów, w Działaj Lokalnie decyzje o dofinan-
sowaniu projektów zapadają na poziomie lokalnym, jako efekt pracy lokalnej komisji granto-
wej skupiającej niezależne autorytety. Gwarantuje to, że dotacje przyznawane są organizacjom  
i grupom nieformalnym, które mają pomysł na działania odpowiadające na faktyczne potrzeby 
mieszkańców. LOG przekazują środki na realizację nagrodzonych projektów i czuwają nad ich 
prawidłowym rozliczeniem.

Dotacje mogą być przeznaczone na projekty związane z: pomocą społeczną, nauką, eduka-
cją, oświatą i wychowaniem, kulturą, sztuką, ochroną dóbr kultury i tradycji, ochroną zdrowia, 
działaniem na rzecz osób niepełnosprawnych, promocją zatrudnienia i aktywizacji zawodowej 
osób pozostających bez pracy, upowszechnianiem i ochroną praw kobiet, krajoznawstwem 
oraz wypoczynkiem dzieci i młodzieży, ekologią i ochroną zwierząt, ochroną dziedzictwa przy-
rodniczego, porządkiem i bezpieczeństwem publicznym, przeciwdziałaniem patologiom spo-
łecznym, upowszechnianiem i ochroną wolności i praw człowieka oraz swobód obywatelskich, 
a także działaniami wspomagającymi rozwój demokracji, promocją i organizacją wolontariatu, 
działalnością charytatywną oraz działalnością wspomagającą rozwój wspólnot i społeczności 
lokalnych.

Organizacje oraz grupy nieformalne, które poszukują inspiracji do działania, mogą skorzystać  
z doświadczeń innych. ARF szczyci się tym, że Program Działaj Lokalnie to już ponad 2 tys. 
zrealizowanych projektów i podkreśla, że wszystkie dotychczas dofinansowane inicjatywy opi-
sane są na stronie internetowej programu, a część z nich to uniwersalne rozwiązania, które  
z powodzeniem mogą być zastosowane w każdej polskiej gminie.

Aby ubiegać się o wsparcie z programu, należy najpierw sprawdzić, czy na terenie gminy działa 
Lokalna Organizacja Grantowa (ich listę można znaleźć na stronie programu). Po znalezieniu od-
powiedniej organizacji należy się z nią skontaktować. Każda LOG ustala indywidualny harmono-
gram działań, wyznacza terminy składania dokumentów i sama kontaktuje się z wnioskodaw-
cami. Należy się również zapoznać z dokumentami dotyczącymi programu i zastanowić się, 
czy proponowane działania spełniają założenia konkursu grantowego. Później trzeba napisać 
wniosek i złożyć go w Lokalnej Organizacji Grantowej.

LOG skutecznie przyczyniają się do rozwoju społeczności, których są częścią:

pozyskują lokalnie dodatkowe środki finansowe na prowadzenie konkursów i wspiera-• 
nie projektów mieszkańców, angażują środowisko biznesu i przedstawicieli samorządu do 
wspierania działań społecznych;

ogłaszają lokalne konkursy w oparciu o procedury gwarantujące uczciwość, przejrzystość, • 
jawność i równość dostępu;



DO
TA

CJ
E 

W
 R

AM
AC

H 
ZA

GR
AN

IC
ZN

EJ
 P

OM
OC

Y 
FIN

AN
SO

W
EJ

 D
OS

Tę
PN

EJ
 W

 P
OL

SC
E

41

przyczyniają się do ożywienia działalności dotychczas uśpionych organizacji i grup;• 

uczą mało doświadczone organizacje i instytucje jak przygotować projekty, konsultują • 
zgłaszane przez nie wnioski aplikacyjne;

powołują komisje grantowe, które dokonują wyboru faktycznie najlepszych inicjatyw;• 

przyznają środki (granty) na realizację projektów przygotowanych przez mieszkańców;• 

monitorują rezultaty dofinansowanych inicjatyw;• 

pomagają w przygotowaniu sprawozdań i rozliczaniu grantów;• 

zachęcają do współpracy lokalnych liderów realizujących wspierane inicjatywy;• 

wspomagają grantobiorców w ubieganiu się o środki na projekty społeczne ze źródeł  • 
ponadlokalnych.

Kontakt:
Akademia Rozwoju Filantropii w Polsce
ul. Marszałkowska 6/6
00-590 Warszawa
tel.: 22 622 01 22, 22 622 02 08, 22 622 02 09
faks: 22 622 02 11
e-mail: arfp@filantropia.org.pl
strona: www.filantropia.org.pl

Program Działaj Lokalnie
tel.: 22 622 01 22 w. 13, 15, 27
e-mail:  i.olkowicz@filantropia.org.pl, d.stronkowska@filantropia.org.pl,  

m.michalek@filantropia.org.pl
strona: www.dzialajlokalnie.pl
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FUNDACJA KONRADA  
ADENAUERA W POLSCE
Fundacja Konrada Adenauera to niemiecka fundacja polityczna, ideowo bliska Unii Chrześcijań-
sko-Demokratycznej (CDU). Fundacja posiada 70 biur i prowadzi projekty w ponad 120 pań-
stwach wspierając rozwój demokracji, państwa prawa i społecznej gospodarki rynkowej.

Przedstawicielstwo Fundacji w Polsce wspiera przede wszystkim budowę społeczeństwa oby-
watelskiego, rozwój systemu partyjnego, ponadpaństwowy dialog międzypartyjny i sprawnie 
działający system społeczny i gospodarczy, kontynuację procesu integracji europejskiej i dba-
łość o dobre stosunki Polski i Niemiec.

Do zadań Fundacji Konrada Adenauera w Polsce należy:

popieranie wysiłków na rzecz jedności Europy;• 

pogłębianie zrozumienia między państwami poprzez wspieranie wzajemnych kontaktów  • 
i pomoc w procesie demokratyzacji i transformacji;

prowadzenie kształcenia politycznego;• 

badanie i dokumentacja historycznego rozwoju ruchu chrześcijańsko-demokratycznego;• 

opracowywanie naukowych założeń polityki opartej na zasadach chrześcijańskiej demokracji• ;

popieranie młodzieży uzdolnionej.• 

Fundacja Konrada Adenauera współorganizuje różnorodne projekty zgodne z założeniami pla-
cówki, a zwłaszcza te, które dotyczą:

rozwoju społeczeństwa obywatelskiego i umacniania reprezentatywnej demokracji;• 

integracji Polski z Unią Europejską;• 

pobudzania debaty politycznej i społecznej dotyczącej wartości, odpowiedzialności oby-• 
watelskiej i kultury pamięci.

Wnioski o przeprowadzanie projektów wspólnie z Fundacją Konrada Adenauera w Polsce (or-
ganizacja konferencji, seminariów, warsztatów) powinny być złożone do 30 listopada roku po-
przedzającego projekt.

Wniosek powinien zawierać następujące informacje: dane organizacji składającej wniosek, ty-
tuł projektu, planowane miejsce i termin imprezy, cel projektu, grupa docelowa, opis projektu, 
dokładny przebieg i program imprezy, dokładny kosztorys (przedstawienie kosztów podróży, za-
kwaterowania, wyżywienia, honorariów itd.), wkład własny, planowany podział kosztów mię-
dzy organizatorów.
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Kontakt:
Fundacja Konrada Adenauera w Polsce
ul. J. Dąbrowskiego 56
02-561 Warszawa
tel.: 22 845 93 30
faks: 22 848 54 37
e-mail: kas@kas.pl
strona: www.kas.pl
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DOTACJE  
W RAMACH FUNDUSZY 
ZAGRANICZNYCH DLA 
POLSKI – INICJATYWY 
BILATERALNE
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FUNDACJA WSPÓŁPRACY 
POLSKO-NIEMIECKIEJ
Celem Fundacji jest udzielanie finansowego wsparcia przedsięwzięciom stanowiącym przed-
miot obopólnego zainteresowania Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Federalnej Niemiec.

Ze środków Fundacji wspierane są w m.in. prace naukowe dotyczące Niemiec, Polski i UE,  
w szczególności z zakresu wiedzy o Niemczech i Polsce, projekty o charakterze naukowym oraz 
konkursy wiedzy dotyczące Polski, Niemiec i Unii Europejskiej, a także nauka języków obcych  
i wszystkie z tym związane działania edukacyjne (Priorytet II).

Tematyka prac naukowych musi odnosić się do relacji polsko-niemieckich i/lub Unii Europej-
skiej – prace o tematyce wyłącznie niemieckiej lub wyłącznie polskiej nie kwalifikują się do 
otrzymania dotacji. Interesującymi tematami w ramach tego priorytetu są również relacje obu 
krajów z UE w ważnych kwestiach, np. w sprawie przystąpienia dalszych krajów do UE czy 
Europy dwóch prędkości.

Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej finansuje projekty, które są realizowane w ramach 
współpracy między polskimi i niemieckimi partnerami. Projekty wspierane przez Fundację mu-
szą być realizowane na terytorium Polski i/lub Niemiec.

Jednorazowo można złożyć tylko jeden wniosek. Wnioskodawca, który nie rozliczył terminowo 
projektu, nie może – poza uzasadnionymi wyjątkowymi przypadkami – złożyć nowego wniosku 
do czasu rozliczenia poprzedniego wniosku. Fundacja nie przyjmuje do ponownego rozpatrzenia 
wniosków, w sprawie których zapadła już raz decyzja Zarządu.

W przypadku projektów międzynarodowych wnioskodawcy muszą wykazać, że dysponują 
środkami finansowymi na pokrycie kosztów całkowitych projektu również z krajów trzecich 
biorących w nim udział.

Maksymalna dotacja FWPN (od 1 stycznia 2010 r.) wynosi 80 tys. zł lub 20 tys. euro i może sta-
nowić najwyżej 60% kosztów całkowitych projektu. Fundacja zastrzega sobie prawo do przy-
znawania zarejestrowanym płatnikom podatku VAT dotacji w kwocie netto. Środki przyznane 
przez Fundację nie są związane z rokiem budżetowym.

Wnioski o dotację do 10 tys. zł lub do 2,5 tys. euro mogą być składane na bieżąco, jednak nie 
później niż dwa miesiące przed terminem imprezy lub wydaniem publikacji. Wnioski o dotację 
od 10 001 zł do 30 tys. zł lub od 2 501 euro do 7,5 tys. euro oraz powyżej 30 tys. zł lub powy-
żej 7,5 tys. euro przyjmowane są co dwa miesiące, wyłącznie w określonych przez Fundację 
terminach. Wnioski należy składać nie później niż na cztery miesiące przed terminem imprezy 
lub wydaniem publikacji. Wnioski złożone w terminie krótszym niż wymagany nie będą przyj-
mowane.

Wnioski spełniające kryteria formalne kierowane są do procedury opracowania, a następnie 
opiniowane przez Zarząd Fundacji. Decyzje Zarządu przekazywane są listownie. Fundacja nie 
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podlega wymogowi równego traktowania i nie jest zobowiązana do uzasadniania decyzji o od-
mowie udzielenia dotacji.

Kontakt:
Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej
ul. Zielna 37
00-108 Warszawa
tel.: 22 338 62 00
faks: 22 338 62 01
strona: www.fwpn.org.pl
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POLSKO-NIEMIECKA 
WSPÓŁPRACA MŁODZIEŻY
Fundacja stawia sobie za cel łączenie młodych Polaków i Niemców. Dotuje przede wszystkim 
różnorodne spotkania młodzieży: od warsztatów teatralnych poprzez wspólne obozy treningo-
we aż po projekty ekologiczne.

Dotacje przyznawane są na projekty, w których uczestniczy młodzież z Polski i Niemiec lub tak-
że z kraju trzeciego (bez ograniczeń geograficznych): m.in. spotkania szkolne lub pozaszkolne, 
podróże do miejsc pamięci, publikacje. Polscy i niemieccy partnerzy wymiany wspólnie planują 
projekt i razem składają wniosek.

Dotacje przyznawane są w formie stawek zryczałtowanych i obejmują: koszty programu (za-
kwaterowanie, wyżywienie, transport w miejscu odbywania się projektu, bilety wstępu, ma-
teriały potrzebne do realizacji projektu; koszty tłumaczenia; seminaria przygotowawcze i pod-
sumowujące; koszty podróży dla „gości”; honoraria dla referentów (wyłącznie w przypadku 
programów specjalistycznych dla organizatorów wymiany).

Waluta i kwota przyznanej dotacji różnią się w zależności od tego, w jakim kraju odbywa się 
projekt. Tabele z wykazem stawek zryczałtowanych można znaleźć na stronach PNWM. Podane 
stawki są stawkami maksymalnymi. Realne dofinansowanie kształtuje się na poziomie 50-60% 
stawek zryczałtowanych. Jego wysokość zależy od bieżącej sytuacji budżetowej PNWM.

Wnioski o dotacje można przesyłać przez cały rok, ale najpóźniej na trzy miesiące przed rozpo-
częciem projektu.

PNWM pracuje nad optymalizacją i rozwojem nowych form dofinansowania projektów. Obec-
nie proponuje wnioskodawcom rozwiązanie modelowe „4x3 – prosta sprawa!”, które umożli-
wia dotowanie tzw. mikroprojektów (3333 zł), które nie są standardowymi spotkaniami mło-
dzieży. Dotacja wynosi maksymalnie 3 tys. zł dla jednego projektu, przy minimalnym udziale 
własnym wynoszącym 333 zł. W tym rozwiązaniu modelowym możemy dofinansować jeden 
mikroprojekt kwotą nie wyższą niż 3 tys. zł. Przykładami typowych projektów „4x3” są: koncer-
ty, wystawy, publikacje dla młodzieży.

DOTACJE DLA POLSKO-NIEMIECKICH SPOTKAŃ MŁODZIEŻY – WYMIANA POZASZKOLNA

Celem działań jest integracja młodzieży z Polski i Niemiec: poprzez różnorodne projekty młodzi 
mają okazję poznali się i doświadczyli życia codziennego w kraju sąsiada.

Organizatorem spotkania młodzieży po stronie niemieckiej jest stowarzyszenie, instytucja pu-
bliczna, organizacja pożytku publicznego lub osoba prywatna. Po stronie polskiej oprócz wymie-
nionych może to być także szkoła.

PNWM nie narzuca tematyki spotkań: dofinansowują zarówno polsko-niemieckie warsztaty 
cyrkowe, plenery artystyczne, jak i spotkania fanów piłki nożnej z obu krajów.
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Uczestnicy powinni być w wieku od 12 do 26 lat (w uzasadnionych przypadkach dopuszczo-
ny jest udział młodszych osób). Projekt wymiany trwa co najmniej cztery i co najwyżej 28 dni 
wspólnie realizowanego programu. Dotacja ma charakter dofinansowania i nie pokrywa całości 
kosztów projektu.

Jeżeli projekt odbywa się w regionie przygranicznym (w Polsce województwa: Zachodnio-
pomorskie, Lubuskie i Dolnośląskie; po stronie niemieckiej: kraje związkowe Meklemburgia-
Pomorze Przednie, Brandenburgia, Berlin i Saksonia) i bierze w nim udział młodzież lokalna 
dopuszcza się możliwość realizacji krótszego programu (nawet jednodniowego) oraz uczest-
nictwo młodzieży w wieku poniżej 12 lat.

DOTACJE DO PROJEKTÓW DLA MŁODZIEŻY Z POLSKI, NIEMIEC I KRAJU TRZECIEGO  
– WYMIANA POZASZKOLNA

Aby otrzymać dofinansowanie projekty trójstronne muszą spełniać te same wymogi co dwu-
stronne polsko-niemieckie spotkania.

Młodzieży i opiekunom z kraju trzeciego PNWM dofinansowuje koszty programu w tej sa-
mej formie co polskim i niemieckim uczestnikom. Przyznaje również dotację do kosztów po-
dróży młodzieży z trzeciego kraju, od granicy niemieckiej lub polskiej do miejsca programu  
w przypadku, gdy projekt realizowany jest w Polsce lub w Niemczech. Jeśli projekt odbywa się  
w kraju trzecim, dotowane są koszty podróży dla polskich i niemieckich uczestników, ale tylko do 
polskiej lub niemieckiej granicy. Szczególne uregulowania obowiązują w przypadku projektów  
z Francją, Czechami, Rosją i Izraelem.

DOFINANSOWANIE PODRÓŻY DO MIEJSC PAMIęCI

Jeżeli podróż do miejsca pamięci odbywa się z grupą partnerską, traktowana jest jako „zwy-
kłe” polsko-niemieckie spotkanie młodzieży. PNWM może jednak także dofinansować podróże 
do miejsc pamięci bez grupy partnerskiej. Wówczas obowiązują odmienne zasady: podróż do 
miejsca pamięci trwa co najmniej cztery i nie więcej niż 28 dni; 80% czasu programu stanowią 
zajęcia realizowane bezpośrednio w miejscu pamięci; tematyka programu nawiązuje jedno-
znacznie do wybranego miejsca pamięci; w programie i opisie projektu uwzględniono przygo-
towanie i podsumowanie podróży do miejsca pamięci.

DOTACJE DO PROGRAMÓW SPECJALISTYCZNYCH – WYMIANA POZASZKOLNA

PNWM wspiera programy specjalistyczne, by zintensyfikować współpracę organizatorów wy-
miany oraz by zapewnić wysoką jakość spotkań młodzieży. Programy specjalistyczne mają sta-
nowić forum do nawiązywania kontaktów i wymiany doświadczeń, powinny inspirować inno-
wacyjne działania oraz umacniać istniejące partnerstwa szkół i organizacji.

Kryteria uzyskania dofinansowania: program jest skierowany do osób zaangażowanych w pol-
sko-niemiecką wymianę młodzieży; w programie uwzględniono zagadnienia polsko-niemieckiej 
wymiany młodzieży; dowolność w doborze formy i treści programu specjalistycznego (do tej 
pory PNWM dofinansowała m.in. projekty o charakterze historycznym; konferencje służące na-
wiązaniu nowych kontaktów i partnerstw w kontekście polsko-niemieckiej wymiany młodzieży 
oraz szkolenia dla przyszłych animatorów wymiany).



DO
TA

CJ
E 

W
 R

AM
AC

H 
FU

ND
US

ZY
 Z

AG
RA

NI
CZ

NY
CH

 D
LA

 P
OL

SK
I –

 IN
IC

JA
TY

W
Y 

BI
LA

TE
RA

LN
E

49

Kontakt:
Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży – Biuro w Warszawie
ul. Alzacka 18
03-972 Warszawa
tel.: 22 518 89 10
faks: 22 617 04 48
e-mail: biuro@pnwm.org
strona: www.pnwm.org

Pozaszkolną wymianą młodzieży zajmuje się Biuro PNWM w Poczdamie:
Deutsch-Polnisches Jugendwerk
Friedhofsgasse 2
14473 Poczdam, Niemcy
tel.: +49 331 284 790
faks: +49 331 297 527
e-mail: buero@dpjw.org
strona: www.dpjw.org
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POLSKO-LITEWSKI 
FUNDUSZ WYMIANY 
MŁODZIEŻY
OPERATOR: FUNDACJA ROZWOJU SYSTEMU EDUKACJI

Polsko-Litewski Fundusz Wymiany Młodzieży powstał w celu zbliżania narodów Polski i Litwy, 
w szczególności młodzieży i osób zaangażowanych w pracę z młodzieżą. Jego celem jest akty-
wizacja młodych ludzi do realizacji wspólnych projektów młodzieżowych. Działania projektowe 
służą m.in.: wymianie dobrych praktyk; wzbudzaniu zainteresowania wspólnymi losami oraz 
historią Polski i Litwy; łamaniu stereotypów, a także promowaniu postawy pełnej tolerancji  
i solidarności.

Cele realizowane są poprzez wspieranie finansowe (konkurs wniosków) oraz merytoryczne 
(system szkoleń, konsultacje) polsko-litewskich projektów. Dodatkową działalnością Funduszu 
jest także promocja polsko-litewskiej współpracy młodzieżowej.

Co roku Komitet Polsko-Litewskiego Funduszu Wymiany Młodzieży ustala priorytety roczne. To 
one determinują charakter i tematykę projektów, uwzględniając potrzeby edukacyjne, kulturo-
we i społeczne współpracy polsko-litewskiej.

Polsko-Litewski Fundusz Wymiany Młodzieży realizuje swoje zadania poprzez wspieranie finan-
sowe projektów wybranych w drodze konkursu, który odbywa się raz w roku.

O dofinansowanie można się ubiegać w ramach dwóch formatów:

FORMAT 1 OBEJMUJE:

wymiany młodzieży polskiej i litewskiej;• 

seminaria i szkolenia, których celem jest wymiana oraz rozpowszechnianie przykładów • 
dobrej praktyki między polskimi i litewskimi organizacjami realizującymi politykę młodzie-
żową i pracującymi z młodzieżą.

Czas trwania działań rzeczywistych projektu: od czterech do siedmiu dni (z wyłączeniem po-
dróży)

Miejsce realizacji działań: Polska lub Litwa

Liczba wszystkich uczestników: od 10 do 24, w tym nie więcej niż czworo opiekunów

Wizyta przygotowawcza: dwa dni robocze (z wyłączeniem podróży); nie więcej niż po dwoje 
uczestników z każdej z grup
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FORMAT 2 OBEJMUJE:

projekty przygotowane i prowadzone przez organizacje inspirujące wymiany i inne inicja-• 
tywy wymiany młodzieży polskiej i litewskiej;

imprezy, spotkania i inne inicjatywy młodzieży polskiej i litewskiej;• 

projekty informacyjne, których celem jest inspirowanie współpracy kulturalnej, propago-• 
wanie tolerancji, lepszego zrozumienia i poznania się młodzieży polskiej i litewskiej;

publikacje mające na celu zbliżenie między narodami Polski i Litwy.• 

Czas trwania projektu: między 1 marca a 30 listopada

Miejsce realizacji działań: Polska, Litwa

Liczba uczestników: nie mniej niż 10 osób (z wyłączeniem opiekunów)

Wszystkie projekty dofinansowane w ramach Funduszu powinny opierać się na corocznych 
priorytetach określanych przez Komitet.

Najważniejszymi adresatami Funduszu są młodzi ludzie i osoby pracujące z młodzieżą – uczest-
nicy projektów. Fundusz może jednak finansować tylko projekty, których wnioskodawcami są 
podmioty posiadające osobowość prawną. Wnioskodawcami mogą zostać osoby prawne, po-
siadające doświadczenie w dziedzinie pracy z młodzieżą: instytucje oświatowe, publiczne oraz 
organizacje pozarządowe.

Uczestnikami projektów mogą być młodzi ludzie w wieku 13-30 lat oraz osoby pracujące z mło-
dzieżą, które legalnie mieszkają na terenie Polski lub Litwy. Ze względu na dolną granicę wieku 
uczestników, przewiduje się udział osób powyżej 30. roku życia w roli opiekuna bądź lidera.

Wnioskodawca musi posiadać litewską organizację partnerską, wraz z którą przygotuje i zreali-
zuje projekt. Wnioskodawca może posiadać więcej niż jedną organizację partnerską.

Proces finansowania projektów oparty jest na zasadzie jednostronnego finansowania. Oznacza 
to, że grupa koordynująca, niezależnie, czy jest grupą goszczącą, czy wysyłającą, aplikuje do 
swojej Narodowej Instytucji Zarządzającej o środki finansowe na całość projektu, w tym także 
dla grupy partnerskiej.

FINANSOWANIE W FORMACIE 1:

koszty podróży: 100%;

koszty przygotowań: 350 euro dla polskiego i litewskiego partnera (maksymalnie 700 euro na 
projekt);

koszty działań: 25 euro na uczestnika na dzień (przelicznik noclegowy) projektu;

upowszechnianie, waloryzacja: do 5% kwoty całkowitych kosztów przygotowań i działań pro-
jektu, z wyłączeniem podróży;
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koszty podróży wizyty przygotowawczej: 100%;

finansowanie wizyty przygotowawczej: 30 euro na dzień (przelicznik noclegowy) na osobę.

FINANSOWANIE W FORMACIE 2:

80% ogólnych kosztów projektu, jednak nie więcej niż 5 tys. euro na projekt.

Waluta, w której zostały wnioskowane środki finansowe jest tylko walutą informacyjną (euro) 
i stanowi jedynie wspólny przelicznik dla Narodowych Instytucji Zarządzających Funduszem. 
Wszelkie operacje finansowe związane z wypłatą środków finansowych i ich rozliczeniem są 
wykonywane w złotówkach.

Środki finansowe są wypłacane w formie 100% zaliczki przyznanej przez Komitet Funduszu.

Kontakt:
Fundacja Rozwoju Systemy Edukacji
Narodowa Instytucja Zarządzająca Polsko-Litewskim Funduszem Wymiany Młodzieży w Polsce 
ul. Mokotowska 43
00-551 Warszawa
tel.: 22 463 10 00, 22 463 14 19
faks: 22 463 10 25, 22 463 10 26
e-mail: PL-LTyouth@frse.org.pl
strona internetowa: www.plf.org.pl
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POLSKIE FUNDACJE 
GRANTODAWCZE
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FUNDACJA IM. STEFANA 
BATOREGO
ZADANIA PRIORYTETOWE FUNDACJI:

poprawa jakości polskiej demokracji – wspieranie inicjatyw służących zwiększaniu party-• 
cypacji obywatelskiej i wzmacnianiu poczucia odpowiedzialności obywateli za wspólne 
dobro; działanie na rzecz przejrzystości życia publicznego i upowszechniania społecznego 
nadzoru nad funkcjonowaniem instytucji publicznych; dążenie do podniesienia poziomu 
publicznej debaty i „uspołecznienia” procesu formułowania i wdrażania polityk publicz-
nych;

wzmacnianie roli instytucji obywatelskich w życiu publicznym – wspieranie rozwoju orga-• 
nizacji i koalicji pozarządowych działających na rzecz poprawy jakości polskiej demokracji 
i rozwijania współpracy międzynarodowej; dążenie do profesjonalizacji i legitymizacji pro-
wadzonych przez nie działań, budowie ich wiarygodności i zwiększenia skali ich oddziały-
wania na sferę publiczną;

rozwijanie współpracy i solidarności międzynarodowej – działanie na rzecz zbliżenia • 
między państwami Unii Europejskiej i krajami położonymi od niej na Wschodzie, przede 
wszystkim Ukrainą i Białorusią; wspieranie działań sprzyjających wymianie między kraja-
mi Europy Środkowej i Wschodniej doświadczeń związanych z procesami przemian po-
litycznych, budowaniem społeczeństwa obywatelskiego i rozwiązywaniem problemów 
społecznych; dążenie do zwiększenia roli polskich organizacji pozarządowych na arenie 
międzynarodowej.

PROGRAM DOTACYJNY: DEMOKRACJA W DZIAŁANIU

Przyznawane są dotacje na projekty zwiększające udział obywateli i organizacji pozarządowych 
w życiu publicznym oraz upowszechniające postawy obywatelskiej odpowiedzialności za ja-
kość polskiej demokracji.

Wspierane są obywatelskie działania dotyczące następujących zagadnień:

Polityki – przygotowywanie propozycji systemowych rozwiązań, służących modernizacji • 
różnych obszarów życia społeczno-politycznego;

Partycypacja – włączanie obywateli w procesy podejmowania decyzji dotyczących np. ich • 
dzielnicy, gminy lub miasta;

Nadzór (dawniej: Działania Strażnicze) – nadzorowanie funkcjonowania instytucji publicz-• 
nych i przestrzegania przez nie reguł dobrego rządzenia;

Tolerancja – przeciwdziałanie dyskryminacji grup mniejszościowych i zmiana niechętnego • 
nastawienia wobec nich.
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Wspierane są również inne nowatorskie inicjatywy obywatelskie służące realizacji celów pro-
gramu.

Dotacje adresowane są przede wszystkim do organizacji pozarządowych (fundacji lub stowa-
rzyszeń). Inne podmioty oraz grupy nieformalne mogą otrzymać dotację jedynie w wyjątko-
wych przypadkach: gdy planowane przez nie działania są szczególnie istotne dla realizacji ce-
lów programu, a nie są podejmowanie przez fundacje lub stowarzyszenia.

Fundacja nie określa ściśle ani okresu realizacji projektów, ani wysokości dotacji, ani kosztów, 
jakie można pokryć z dotacji – zależą one bowiem od charakteru i długości planowanych dzia-
łań. Dotację można otrzymać na realizację zarówno krótszych (kilkumiesięcznych), jak i dłuż-
szych (2-3 letnich) przedsięwzięć.

Przyznawane są dotacje o zróżnicowanej wysokości: od około 20 tys. do 200 tys. zł. Z tych pie-
niędzy można pokryć wszystkie wydatki, niezbędne dla zrealizowania zaplanowanych działań 
(nie ma listy kosztów kwalifikowanych). Nie jest wymagany też wkład własny.

Dotacje przekazywane są z góry, po podpisaniu umowy. W przypadku większych dotacji, prze-
znaczonych na dłuższe przedsięwzięcia, pieniądze przekazywane są ratami w terminach okre-
ślonych w umowie.

Fundacje i stowarzyszenia, które otrzymały dotację na realizację projektu i zamierzają specja-
lizować się w tematyce będącej przedmiotem tego projektu, mogą ubiegać się o dodatkowe 
fundusze na rozwój i wzmocnienie organizacji. Zasadność ubiegania się o dodatkowe środki, 
ich wysokość, przeznaczenie i okres wykorzystania są przedmiotem indywidualnych ustaleń  
z grantobiorcami.

Dotacje przyznawane są w ramach dwuetapowej procedury. W pierwszym etapie organiza-
cje składają listy intencyjne. Można złożyć nie więcej niż dwa listy. Zespół Fundacji Batorego, 
wspierany przez ekspertów, ocenia listy i wybiera organizacje, które zostaną zaproszone do 
złożenia wniosku. Drugi etap w dużej mierze opiera się na bezpośrednich kontaktach z organi-
zacjami, które po złożeniu wniosku zapraszane są na spotkania (indywidualne lub grupowe). Po 
spotkaniach organizacje mogą być proszone o wprowadzenie zmian lub uzupełnień w projek-
tach lub w budżetach. Następnie wnioski oceniane są przez zespół Fundacji Batorego, wspiera-
ny przez ekspertów. Do oceny wniosków mogą być też zapraszani przedstawiciele społeczno-
ści lub instytucji, do których są adresowane przedstawione we wniosku działania oraz pozostali 
wnioskodawcy. Decyzje o przyznaniu dotacji podejmuje Zarząd Fundacji Batorego. Decyzje te 
są ostateczne i nie przewidziano możliwości odwoływania się od nich.

Listy intencyjne można składać dwa razy w roku: do 1 marca i do 1 września. Decyzje o zapro-
szeniu organizacji do złożenia wniosku podejmowane są w ciągu około dwóch tygodni, a decy-
zje o przyznaniu dotacji podejmowane są w ciągu około trzech miesięcy.

Kontakt:
Fundacja im. Stefana Batorego
ul. Sapieżyńska 10a
00-215 Warszawa
tel.: 22 536 02 00
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faks: 22 536 02 20
e-mail: batory@batory.org.pl
strona: www.batory.org.pl

Program dotacyjny Demokracja w Działaniu
e-mail: demokracja@batory.org.pl
tel.: 22 536 02 40, 22 536 02 04, 22 536 02 75



PO
LS

KI
E 

FU
ND

AC
JE

 G
RA

NT
OD

AW
CZ

E 
57

FUNDACJA BANKOWA IM. 
LEOPOLDA KRONENBERGA
Fundacja wspiera działania na rzecz dobra publicznego w zakresie edukacji i rozwoju lokalne-
go.

PROGRAM DOTACJI

W ramach programu co roku przyznawanych jest kilkadziesiąt dotacji na projekty realizowane 
przez organizacje pozarządowe w całym kraju. Dofinansowanie przyznawane jest na przedsię-
wzięcia mieszczące się w ramach dwóch głównych obszarów:

edukacja: innowacje w edukacji, edukacja ekonomiczna, dziedzictwo kulturowe i tradycje, • 
twórczość artystyczna dzieci i młodzieży;

rozwój lokalny: priorytety opieki zdrowotnej, polityka społeczna, nauka przedsiębiorczo-• 
ści.

Finansowane są m.in.: warsztaty, szkolenia, konkursy i olimpiady. Udzielane jest wsparcie na 
projekty, które dopiero mają być zrealizowane.

O dotacje mogą wnioskować fundacje, stowarzyszenia, szkoły, domy kultury, biblioteki oraz 
jednostki samorządu terytorialnego działające na rzecz dobra publicznego. Organizacja składa-
jąca wniosek musi posiadać własne konto bankowe. Fundacja nie udziela wsparcia osobom 
indywidualnym.

Wnioski o dotacje przyjmowane są za pomocą Elektronicznego Systemu Obsługi Wniosków  
o Dotacje. System na bieżąco zapisuje wprowadzane do niego dane oraz ostrzega przed ewen-
tualnymi brakami bądź niepoprawnie wpisanymi danymi finansowymi.

Złożenie wniosku po raz pierwszy wymaga zarejestrowania instytucji oraz uwiarygodnienia da-
nych. Może to zająć kilka dni, dlatego wnioskujący proszeni są o odpowiednio wcześniejsze 
zarejestrowanie się.

Możliwe jest otrzymanie kilku dotacji. Fundacja nie zakłada ograniczeń co do liczby wniosków 
składanych jednocześnie. Można składać ponownie wnioski na projekty, o których dofinanso-
wanie ubiegano się wcześniej.

Wnioski można składać kilka razy w roku – terminy podawane są na stronie internetowej Fun-
dacji.

Fundacja nie określa maksymalnej ani minimalnej kwoty przyznawanych dotacji. Wspierane są 
projekty realizowane w okresie do 12 miesięcy.
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Kontakt:
Fundacja Bankowa im. Leopolda Kronenberga
ul. Traugutta 7/9
00-067 Warszawa
tel./faks: 22 826 83 24
e-mail: poczta@kronenberg.org.pl
strona: www.citibank.com/poland/kronenberg/polish/index.htm
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POLSKO-AMERYKAŃSKI 
FUNDUSZ POŻYCZKOWY 
INICJATYW 
OBYWATELSKICH (PAFPIO)
PAFPIO to fundusz pożyczkowy dla organizacji pozarządowych oraz inicjatyw nienastawionych 
na zysk finansowy. Jego celem jest pomoc organizacjom w zabezpieczeniu płynności finanso-
wej koniecznej dla sprawnej realizacji ich działań statutowych poprzez udzielenie im pożyczki.

Pożyczka pozwala na prowadzenie projektu w sytuacji zagrożenia płynności finansowej zwią-
zanej np. z nieterminowymi wypłatami dotacji przez grantodawców. W Programie Europa dla 
Obywateli pożyczka może się okazać przydatna w przypadku działań, w których dotacja przy-
znawana jest jako zwrot poniesionych wcześniej kosztów przez realizatora projektu.

Przeznaczenie pożyczki nie musi mieć ściśle określonego celu, jednakże pożyczone pieniądze 
muszą służyć realizacji celów statutowych. Ponieważ większość organizacji nie dysponuje ma-
jątkiem, który mógłby stanowić zabezpieczenie spłaty pożyczki, Fundusz wymaga realnego  
i wiarygodnego wskazania źródła spłaty.

RODZAJE POŻYCZEK:

pomostowe, np. na prefinansowanie działań, pozwalające na realizację projektu, zanim • 
organizacja podpisze umowę/otrzyma pierwszą transzę, lub na zakończenie realizacji  
w oczekiwaniu na refundację kosztów;

inwestycyjne, np. na zakup środka transportu lub sprzętu, remont dachu, wymianę okien • 
itp.;

operacyjne, np. na zachowanie płynności finansowej, rozwój działalności gospodarczej lub • 
działalności odpłatnej, pozwalające na rozpoczęcie/kontynuację działań, zanim organiza-
cja osiągnie planowane przychody.

Organizacja ubiegająca się o pożyczkę powinna wskazać przyczynę zachwiania płynności fi-
nansowej lub potrzebę inwestycyjną oraz uzasadnić, jak przyznana pożyczka pozwoli przetrwać 
trudny okres, nie przyczyniając się jednocześnie do zupełnego załamania finansowego organi-
zacji.

Głównym kosztem pożyczki są odsetki. Oprocentowanie pożyczek z PAFPIO wynosi 12% w skali 
roku dla pożyczek związanych z realizacją projektów współfinansowanych z funduszy europejskich 
(tzw. euro-pożyczki). Pozostałe pożyczki oprocentowane są w wysokości 15% w skali roku.
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Odsetki naliczane są dziennie, toteż faktyczny koszt pożyczki liczony jest z chwilą przelania pie-
niędzy z konta PAFPIO na konto pożyczkobiorcy do momentu zaksięgowania pożyczonej kwoty 
z powrotem na koncie PAFPIO.

Obliczając koszt pożyczki, należy uwzględnić opłatę administracyjną, która wynosi 1% kapitału 
pożyczanego. Opłata administracyjna pobierana jest w dniu uruchamiania pożyczki, pomniej-
szając wypłatę kapitału pożyczki.

Uwaga: pożyczka nie jest dotacją, a zatem trzeba ją spłacić i to wraz z odsetkami! Znając jed-
nak specyfikę finansowania działań sektora, PAFPIO nie proponuje sztywnego modelu spłaty, 
wykazując dużą elastyczność.

Organizacja sama określa dogodny i realny system spłaty, zależny od tego, kiedy spodziewa się 
przychodów. Daty spłat raz określone i wpisane w umowie pożyczki muszą być bezwzględnie 
przestrzegane. Zwracane środki muszą dotrzeć na konto bankowe PAFPIO najpóźniej w dniu 
wyznaczonym harmonogramem.

PAFPIO nie stosuje formalnego wniosku pożyczkowego: analizuje po prostu konkretną sytuację, 
w której potrzebna jest pożyczka, zdolność pożyczkobiorcy do spłaty zobowiązań.

Kontakt:
Polsko-Amerykański Fundusz Pożyczkowy Inicjatyw Obywatelskich
ul. Rejtana 17 lok. 39
02-516 Warszawa
tel.: 22 542 41 88
faks: 22 542 41 89
e-mail: biuro@pafpio.pl, mail@pafpio.pl
strona: www.pafpio.pl
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